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Familierne „Trellund“ og „Baggesen“.
Af J. Einch.

Blandt Familier, som ere udgåede af Ribe Borgerstand, 
er der 2, som forekomme mig at fortjene særlig Opmærk
somhed1), den ene, »Trellund «erne, på Grund af den særegne 
Begavethed og Dygtighed i forskjellig Retning, som udmær
kede de fleste af dens Medlemmer, den anden, Baggesen «erne, 
dels ved sin for en borgerlig Familie usædvanlig lange og 
endnu vedvarende Blomstring, dels ved den mærkelige, vist
nok noget planmæssige, Måde, hvorpå den ved Giftermåls- 
Forbindelser knyttede et Antal Mænd af den højere Borger
stand i flere danske Byer sammen. — Over begge disse Fa
milier vil jeg her give en kort Oversigt.

Iste Generation.

1. Kristen Trellund, hvis Navn jeg førstegang har truffet 
1547, var først gift med en Sønnedatter eller Datterdatter 
af Borgmester Lavrids Nielsen, den såkaldte »Lang Lavrids«, 
i Ribe, som døde 1543s), derefter med en Datter af Hans

I
x) Som den tredie kunde måske Familien Vandal nævnes.
2) Et lille, men dog værdifuldt Bidrag til Fremstillingen af denne Fa

milies Historie haves i et Forsøg, som Terpn?er i en af sine Notits 
bøger (Ny kong. Saml. i 8vo. Nr. 190) har gjort på at opstille dens 
Stamtavle.

’) Se min »Ribe Bys Hi»t. og Beskr«, S. 414. 515 . 635.
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Bosen. Med den sidste Hustru levede han meget slet, som 
man ser af et Forlig, som 1561 blev stiftet imellem dem på 
Rådhuset1). 1571 vare både han, hans Kone og Bornene 
døde. Hans Søskende, af hvilke Brodrene for StOrstedelen 
bode i Landsbyen Trøllund i Hejnsvig Sogn, skjodede deres 
Arvedele efter Bornene til den nedenstående Peder Trellund. 
— Vi kunne heraf slutte, at Familien såvelsom dens Navn 
stammer fra den ovennævnte Landsby, hvor Kristen selv 
synes at være født, siden flere af hans Brodre endnu levede der.

2. Peder Trellund var omtrent samtidig med den oven
nævnte Kristen Tr., men var født i Ribe, hvor hans Fader 
havde ejet et Hus på Nyjord eller ved Skibbroen, i hvilken 
Gade Familien længe havde sit Sæde her i Byen. Rimelig
vis har Faderen været en Farbroder til Kristen. — Sonnen 
nævnes førstegang, såvidt jeg véd, 1547, blev Rådmand 1566, 
Hospitalsforstander (o: en af Hospitalets Tilsynsmand) 1571. 
1580 fik han det Hverv at opkræve Byens Sagefald. Han 
var velhavende og byggede sig et nyt, anseligt Hus på Skib
broen ved Siden af Faderens Hus, hvilket sidste han solgte 
til sin Son Jens. Han døde d. 12te Avgust 1594 i en Alder 
af 104 År, som Biskop Hegelund siger i sin Almanak. Han 
var altså bleven Rådmand i sit 66de År, Hospitalsforstander 
i det 71de og Opkræver af Sagefaldet i det 80de År. Endnu 
i sit 89de År, om ikke senere, forekommer han som deltagende 
i Rådets Forhandlinger; han må altså have bevaret sine 
Ånds- og Legems-Kræfter usædvanlig længe. Han var først 
gift med Gjertrud, en Datter af Rådmand Lambert Ander
sen 2), derpå med en Kirsten, hvis Familie er mig ubekjendt. 
Med Sikkerhed kjendes 5 Sonner af ham: Peder, Lavge, Jon, 
Niels og Jens, af hvilke de 3 første ville blive omtalte nær
mere i det Følgende; de 2 sidste vare Borgere i Ribe, men 
ere uden Mærkelighed. En Lambert Trellund, som døde d. 
27de April 1577 (Heg. Alm.) og en Severin Trellund, som 
nævnes på Skattelisten for 1549 ved Siden af Peder Trellund, 
vare upåtvivlelig også Sonner af ham. Af Døtre nævnes

*) Kath.-Sk. Indb.-Skr. for 1844, S. 71 fl.
2) At Trellund’erne allerede ved deres første Fremtræden her i Byen 

have nydt Anseelse, ses deraf, at de kunde gifte sig ind i fornemme 
Borgerfamilier.
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kun en eneste, Anne, som d. 16de Oktober 1575 blev gift 
med Mads Madsen Roed, Borger i Ribe.

2den Generation.

3. Peder Pedersen Tréllund eller »unge Peder Tréllund«, 
som han plejede at kaldes, sålænge hans Fader endnu levede, 
udmærkede sig ligesom et Par af hans Efterslægt ved sin 
Virksomhed for Undervisnings-Væsenet og overhovedet i en 
mere åndelig Retning. Ved Oluf Klementsen Fynbos Død 
1581 blev han en af Byens 2 danske Skoleholdere og havde 
d. 1ste Juli Året derefter Bryllup (Heg. Alm.). Hans senere 
Enke hed Kirsten; men af hvilken Familie hun var, véd jeg 
ikke og kan heller ikke sige med Bestemthed, om hun var 
hans første Hustru. — Hans Skole kom snart i sådan Ry, 
at den benyttedes ikke blot af de fornemste Mænds Bom i 
Byen, men også af udenbys. 1582 kjøbte han af sin Fader 
et Hus i Gronnegade, hvor han bode, og 1586 kjøbte han 
Huset ved Siden deraf, rimeligvis til Udvidelse af sin Skole. 
Samme År erhvervede han et Kongebrev af 5te Decbr., ved 
hvilket han fritoges for »Skat, Hold, Vagt og al anden bor
gerlig og Bys Tynge« ’). 1590 tilegnede han den udvalgte,
unge Konge, Kristian den 4de, et håndskrevet Værk, kaldet 
»Skrivekunst«. Det Exemplar, som han tilsendte Kongen, 
er skrevet på Pergament og meget elegant udstyret, ligesom 
Værket ogsaa er planmæssigt anlagt og smukt udført. Det 
omtalte Exemplar er næmlig endnu bevaret i det store konge
lige Bibliothek (gi. kong. Saml. i 4to., Nr. 846). Forfatteren 
kalder sig i det Borger og Skoleholder i Ribe. — Til Be- 
lonning for det tilstod Kongen ham under 10de Marts 1591 
tredive gi. Dr. årlig, som skulde betales ham af Lensmanden 
på Riberhus; det udsiges i Brevet, at Kongen havde erfaret, 
»at han der sammesteds (i Ribe) skal have anrettet en skjon 
og kunstig Skriverskole, hvorudi han underviser og forfremmer 
Ungdommen udi adskillige smukke og bekvemmelige Hånd
skrifter«. Understøttelsen gaves ham, »for at han des bedre 
kan blive ved at holde samme Skole ved Magt«. Herom 
såvelsom om Beskaffenheden af hans Skole, der ikke udeluk-

') Jy. Reg.



kende var en Skriveskole, og om nogle Stridigheder, som han 
havde med sine Underlærere, kan jeg henvise til 3die Bind, 
S. 191 fll. af dette Tidsskrift. Han synes overhovedet ligesom 
flere Medlemmer af Familien at have været af en temmelig 
hidsig og lidenskabelig Karakter, hvorfor han kom i Strid 
med mange Mennesker.

Skjont fritaget for alle regelmæssige Skatter, måtte han 
1595 bidrage til den da udskrevne Frøkenskat og blev i den 
Anledning sat til at skatte efter 2 Mk., hvilket viser, at han 
var temmelig formuende. — Efterhånden blev hans Skole så 
beromt, at Kongen bevægede ham til at forlægge sin Virk
somhed til Hovedstaden. Den 22de Marts’ 1599 udgik der 
et Kongebrev om, at da han »havde lovet og påtaget sig 
at ville holde en Skriverskole her udi vor Kjøbstad Kjøben- 
havn og Ungdommen til at skrive og regne informere og op
tugte«, havde Kongen, »for at han udi nogen Måde med 
Underholdning må forsørges«, tilstået ham */« Læst Rug og 
1 Læst Byg årligen indtil videre, at levere fra Kjøbenhavns 
Slot*). Den 4de April samme År omtaler Biskop Hegelund 
i sin Almanak, at han kom hjem fra Kjøbenhavn, hvor han 
vel havde underhandlet med Kongen og Magistraten om denne 
Sag. Rimeligvis er han samme År eller Året efter flyttet 
derover. Sin Skole her i Byen overdrog han til en Niels 
Hansen, som dog ikke kunde opfylde sine Forpligtelser imod 
ham, hvorfor Peder Trellund 1606 måtte indstævne ham for 
Retten. Ham selv gik det derimod ligeså heldigt i Kjøben
havn som tidligere i Ribe. Omtrent 1607 sendte en Adels
mand sin Myndling til Kjøbenhavn for at gå i hans »for
nemme, tydske og danske Skole«2). Han udøvede dog tillige 
en anden Kunst; han havde næmlig »skrevet og poleret« en 
Marmortavle over den senere Biskop H. P. Resens første 
Hustru, som døde 1601 og blev begravet i Roskilde Dom
kirke, hvor Tavlen endnu findes3). Han døde, som det synes, 
d. 28de Januar 1612; idetmindste har Bisk. Hegelund ved 
denne Dag indført i sin Almanak: »Peder Pederson Tryllund

‘) »Kbhns. Diplom.« II., S. 499.
2) Bricka og Gjellerup: »Den da. Adel osv.«, S. 506.
3) Friis: Rosk. Domk., S. 115. — Han kalder sig på den: »Peder 

Trælund Rib er«.
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Rip., en kaanstig Scriffue oc Regnemester udi Ribe i XIX 
Aar, oc udi Københaffn i XH Aar«. Han efterlod sig nogle 
Ejendomme i Ribe, en Enke, Kirsten, som i Juni 1613 fik 
Pisk tilsendt til Kjøbenhavn fra Biskop Hegelund og i Sep
tember samme År var i Besøg i Ribe ‘), og 6 Börn: Villands 
(el. Villum), Peder, Maren, Sidsel, Kirsten og Gjertrud. 1621 
var den Sidste gift med en Henrik Jeronymussen i Kjøben- 
havn, og en af de ældre Søstre med en Hans van Nordthusen. 
Af de øvrige Börn kjender jeg kun Villands, som vil blive 
omtalt i det Følgende.

4. Lavge Pedersen Tréllund, Sön af Rådmand Peder Trel- 
lund, studerede og fik d. 19de Marts 1577 Kongebrev på at 
være Kapellan hos Præsten i Lönborg, Hr. Dionis Nielsen, 
med Ret til at efterfølge ham i Æmbedet2). Han blev ordi
neret d. 14de April samme År9) og ægtede Hr. Dionis’s Datter 
Mette. — Når han døde er ubekjendt. — En Sön af ham, 
Kristen Lavgesen Tréllund var Student 16044) og nævnes 
1619 (?) som Præst i Lönborg5), men må være død ung, da 
Hr. Peder Iversen Hemmet allerede skal have været Præst 
der i Krigens Tid 1627—29. — Hr. Lavge Trellunds Enke 
levede endnu 1635, da hun klagede over, at den nye Præst i 
Sognene, M. Jens Skytte, ikke vilde yde hende, hvad der 
tilkom hende efter hendes Kontrakt med Hr. Peder Iversen6).

5. Jon Pedersen Tréllund, de 2 Forriges Broder, var 
Borger i Ribe og en meget dygtig og velhavende, men tillige 
yderst stridig Mand. Hans mange Stridigheder med Private 
kan jeg ikke her omtale; men 1591 gik han så vidt i sin 
Stivsindethed, at han endogså blev dömt på Tinget som en 
»uhørsom Borger«, fordi han ikke efter Tilsigelse vilde »ud- 
gjore« en Vogn til Byens Arbejde. — Den 10de Avgust 1593 
kom han på Bytinget i en eller anden Forretning, og det 
traf sig da, at Byskriveren var fraværende i en anden, nød
vendig Forretning på Rådstuen hos Lensmanden og Rådet. 
Jon Tréllund blev da så ivrig over, at dér ingen Skriver 
var, at han kastede 3 Mk. på Tingskiven som Tegn på Appel

*) Heg. Alm. — 2) Jy. Reg. — J) Heg. Alm
4) Kirkeh. Saml. ädie R., I., S. 764.
5) Ny kirkeh. Saml. VI., S. 548.
•) Jy. Tegn. 2 Septbr. 1635.
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til en höjere Ret og klagede over, at han var »retløs« (o: 
ikke kunde få sin Ret). 15 Dage senere bekjendtgjordes det 
dog, at Lensmanden havde forligt Sagen. — Fra 1590 fore
kommer han blandt Byens 24 Mænd; men Rådmand blev han 
aldrig, rimeligvis på Grund af sin Umedgjörlighed. Han 
flyttede fra Skibbroen til Mellemdammens Sydside og var 
siden 1586 gift med Maren Jensdatter fra Kolding1). Han 
døde d. 16de Juni 1628 i sit 75de År, hans Enke d. 3die 
Marts 1649 i en Alder af 82 År. Deres eneste Barn var, såvidt 
jeg véd, Jens Jonsen Trellund, som senere vil blive omtalt.

6. Niels Pedersen Trellund, Broder til de 3 Foregående, 
var Borger i Ribe. 1592 forekommer han som gift med Lene 
Finsdatter, en Datter af Borgmester Fin Kaspersen i Vejle. 
1593 ejede han en Gård der i Byen, som han rimeligvis har 
fået med sin Kone. 'Han bode i Fiskergade (og ved Skib
broen?), var 1595 Kæmner, men døde allerede 1597, vistnok 
kun efterladende sig 1 Barn, næmlig Sønnen Fin. Hans 
Enke var 1601 gift med Sören Andersen Guldsmed, som 
senere blev Rådmand i Ribe. Hun døde d. 5te Januar 1610’), 
hvorefter Sören Andersen skiftede med sin Stedsön, Fin Niel
sen, hvis Formynder var hans Farbroder, Peder Trellund 
den Yngre i Kjøbenhavn; hans Arvelod ansattes til 800 Rdl., 
som skulde udbetales med 200 Rdl. årlig. Lige så Meget 
omtrent må han vel tidligere have arvet efter Faderen. Om 
hans senere Skjæbne se i det Følgende.

7. Jens Pedersen Trellund, en Broder til de 4 Foregående, 
var måske ældre end Broderen Niels. Den 25de Avgust 
1588 havde han Bryllup med Marine, en Datter af den for- 
muende Kristen Sörensen Buntmager i Ribe3), og tog sin 
Bolig i et Hus på Nederdammen, som han havde kjøbt en 
Måned i Forvejen. Han besad en god Del af sin Families 
Stridighed, hvorfor han lå i idelig Kiv med sine nærmeste 
Slægtninge, f. Ex. med sin Broder Jon, som måtte varetage 
såvel sine egne som deres fælles Brodersøns, Fin Nielsens, 
Interesser ligeoverfor ham. 1608 lod Jon ham således fordele, 
fordi han imod Byfogdens Dom havde nedbrudt en Bygning

*) Efter Ligstenen (Terpager: »Inscr. Kip.«, S. 71). — Ped. Christen
sen kalder i sine Almanakoptegnelser Bruden »Kirstine Viffs Batter« 
(Kirkeh. Saml. 3die R., II., S. 481).

a) Heg. Alm. - 3) Hegelunds og Ped. Christensens Alm.
4
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i Brodersønnens Hus i Ribe. Endnu værre var hans For
hold til hans Svoger Mads Roed; denne måtte endogså d. 
6te Avgust 1603 tage sit Skudsmål på Bytinget om, hvor
ledes han selv, hans salig Kone (Anne Pedersdatter Trellund) 
og hans Born havde skikket sig her i Byen, — i Anledning 
af de Beskyldninger, som Jens Trellund og hans Kone havde 
gjort imod dem. Mads Roed lod derpå sin Svoger fordele 
for en Lögner, hvilken Dom blev stadfæstet af Rådstueretten. 
Samme År havde Jens Trellund en löjerlig Strid med en 
Hører ved Domskolen ved Navn Jens Vidisen, som i en 
Prædiken havde talt om at slå Öjne ud på Folk. Jens Trel
lund stævnede ham for Bytinget og spurgte ham, hvilken 
Anledning han havde haft til at tale herom. Man skulde 
heraf tro, at han selv havde været berygtet for at drive 
denne Kunst. Jens Vidisen svarede egentlig ikke på hans 
Spörgsmål, men ytrede blot, at det var Trolddom, da det 
øvedes i Djævelens Navn. — Endogså mellem Jens Trellund 
og hans egen Hustru var Forholdet 1608 så slet, at de vare 
for Retten med hinanden, ligesom tidligere hans Forældre. 
Samtidigt gik det meget tilbage med hans Formues-Omstæn
digheder ; thi af Familiens Dygtighed synes han ikke at have 
besiddet Meget. Både hans Svigerfader og hans Broder lode 
ham fordele for Smågjæld. I December 1609l) var han i 
Fængsel, og hans Hustru erklærede på Tinget, at hun Intet 
havde at hjælpe ham ud med. 10 År senere træffe vi ham 
endnu i yderlig Fattigdom. Konen var imidlertid rimeligvis 
død, og Börnene vare komne over til Nyborg, måske på Grund 
af Familieforhold, som ikke ere mig bekjendte, og der synes 
de at være komne i en ret god Stilling; thi d. 29de Juni 
1619 mødte Sönnen Lambert Jensen på Ribe Byting og 
lovede på sine egne og sine Söskendes Vegne deres Fader 
Ophold hos dem i Nyborg, »hvis han vilde skikke sig til
børligt«. Datteren Gjertrud skrev dog et Par Måneder 
senere om den store Vanskelighed, der var ved Faderens 
Ophold hos dem. En Sön af denne Jens Pedersen Trellund 
var dog måske den Rådmand Niels Jensen Riber i Nyborg, 
som omtales i »Fynske Saml.« VI., S. 87, hvor der siges om

’) Ifølge Heg. Alm. blev han Jagt i Hægte« d. 19de Januar 1608. 
Hvis han har siddet fængslet for Gjæld lige siden den Tid, har det 
været temmelig hårdt.
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ham, at han var gift med en Karen Wandal (rimeligvis fra Ribe) 
og havde en Datter ved Navn Marie Cathrine, som blev gift 
med Rådmand Otto Jensen Langemach i Kjerteminde. — Om 
hans Boms senere Skjæbne og deres mulige Afkom véd jeg Intet. 

3die Generation.
8. Villum Pedersen Trellund, en Sön af Skoleholderen 

Peder Pedersen Trellund, trådte i sin Faders Fodspor og 
var ligesom han en flersidig begavet Mand. 1617 blev hgn 
af Borgmester og Råd i Ribe kaldet til dansk Skolemester’ 
her i Byen og fik i Lensmandens Nærværelse på Rådstuen 
og med hans Samtykke Bestalling som eneberettiget. Stridig 
synes han at have været ligesom Faderen: 1620 bortviste 
han ligesom denne sin Medhjælper og bekjendtgjorde det på 
Tinget. 1631 havde han Kjævleri med nogle af de ældre 
Disciple af Latinskolen. Der var næmlig en Aften bleven 
slået nogle Ruder ind hos ham, og han havde 2 Disciple 
mistænkte herfor. Han var da den næste Formiddag gået 
hen i »Domkirkens Kapel« (S. Birgittes Kapel, hvor Lektor 
holdt sine Forelæsninger) og havde der sagt, at han havde 
Vidner på deres Forseelse. Således udsagde idetmindste 4 
af de andre Disciple på Tinget; selv vilde han ikke vedgå, 
at han havde sagt Noget med Bestemthed, hvorfor han stæv
nede deres Vidnesbyrd for Borgmestere og Råd og vilde 
have det erklæret for ugyldigt, eftersom de vare umyndige 
og endnu stode under Skolens Disciplin. Han mente også, 
at Degnene (Disciplene) vare hans Avindsmænd, fordi han 
tidligere havde anklaget dem for Biskoppen og Kapitlet, 
hvorefter en Del af dem var bleven straffet for sin Kådhed. 
Disciplenes Vidnesbyrd blev virkelig kjendt for ugyldigt, dels 
af de anførte Grunde, dels fordi de ikke vare mødte for at 
forsvare det.

Villum Trellund var en velhavende Mand, som havde 
flere Ejendomme her i Byen. 1636 synes han foruden sin 
Skole tillige at have drevet Tømmerhandel. 1639 forekommer 
på engang 3 Piger og 2 Mandspersoner, der alle vare i hans 
Tjeneste, som Vidner i en Sag. Den ene af dem er Hiero
nymus Henriksen, hans Søstersøn, som senere selv blev Skole
holder i Ribe og dengang rimeligvis har været Morbroderens 
Medhjælper ved hans Skole. — Også Villum Trellund blev

4«
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ligesom sin Fader tilsidst trukken til Kjøbenhavn, om end 
halvt imod sin Villie. Under 4de November 1639 udgik der 
næmlig et Kongebrev til Lensmanden på Riberhus om, at 
Borgm. og Råd i Kjøbenhavn havde tilkjendegivet Kongen, 
at de havde akkorderet med Villum Pedersen Trellund, som 
en Tid havde været Skoleholder i Ribe, om, at han skulde 
nedsætte sig i Kjøbenhavn for at undervise Ungdommen i 
Skriven og Regnen; Lensmanden skulde derfor tilholde ham, 
at han efter sit Løfte snarest muligt indfandt sig1). Det 
synes altså at have været Magistraten i Kjøbenhavn meget 
magtpåliggende at få ham derover; hvorfor han først havde 
givet sit Løfte derom, men senere søgte at drage sig tilbage, 
kan jeg ikke oplyse. Nu blev han dog nødt til at flytte, 
hvilket rimeligvis skete næste År; idetmindste solgte han da 
et Par större Ejendomme i Ribe, hvoraf den ene til den 
Mand, som overtog hans herværende Skole, men ligesom tid
ligere Faderens Kjøber havde ondt ved at opfylde sine For
pligtelser. Samme År kjøbte Øvrigheden i Kjøbenhavn en 
Gård ved Helliggejstes Kirke, i hvilken han skulde holde 
Skole og tillige have fri Bolig2). Her havde han endnu sin 
Skrive- og Regne-Skole 1652 og 16563); men han gav sig 
tillige'af med Lægekunsten. 1652 udgav han et Skrift: 
»Undervisning i Blodsot«. Han udtaler i dette Skrift, at 
han har fundet et ufejlbarligt Middel mod Dysenteri, Petekial- 
feber og Pest, næmlig Malurtøl og Malurtvin, og mener, at 
han ved dette Middel har frelst flere tusinde Menneskers 
Liv, hvilket tyder på en meget udbredt Praxis4). — Terpager 
giver ham en, om end beskeden, Plads mellem de lærde Mænd, 
som ere udgåede fra Ribe, idet han omtaler ham på følgende 
Måde5): Villum Trellund, født her i Ribe og i mange År 
Bestyrer af en temmelig berömt dansk Skole, senere Borger 
i Kjøbenhavn, som efter kongelig Befaling 1652 udgav et 
Dekokt mod Blodgang, og som derfor bör nævnes her. — 
1649 havde Ribe By sendt ham 2 Fjerdinger Smör til For
æring »for den Umage, han havde for Ribe By«; om det 
havde været ved Arbejde eller ved sin Indflydelse, han havde 
hjulpet Byen, ses ikke. Under 13de Avgust 1654 tilstod

*) Jy. Tegn. — 2) Kbhna. Dipi. I., S. 486, — ’) Srnst, S. 485. 769. 
4) Mansa: > Folkesygdomme osv.«, S. 387. — 5) R. C., S. 661.
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Kongen ham den Gunst, at han måtte have en Halvgård i 
Tanderup (Fardrup Sogn), som han havde måttet overtage 
for Gjæld, fri for Ægt og Arbejde til Slottet, når han betalte 
Landgilden1). — Han var gift med Kirsten, en Datter af 
Lambert Knudsen, Borger i Ribe. En Datter Kirstine findes 
døbt i Ribe 1634; men ingen flere Börn nævnes. Når han 
døde, véd jeg ikke.

9. Gjertrud Pedersdatter Tréllund, en Datter af Peder 
Pedersen Tréllund, var gift med Henrik Jeronymussen i Kjø- 
benhavn (se S. 48) og havde med ham en Sön Hieronymus 
Henriksen, som antog Navnet Tréllund og omtales nærmere 
i det Følgende.

10. Jens Jonsen Tréllund, en Sön af Jon Pedersen Trel- 
lund(5), født 1587, var Borger i Ribe og i adskillige År en 
af Forstanderne eller Kommissionærerne for Saltkompagniet. 
1642 blev han Rådmand og døde d. 21de Novbr. 1655. Hans 
Hustru, Maren Madsdatter Roed, en Datter af Rådmand 
Mads Pedersen Roed, overlevede ham i 4 År2). Manden efter
lod en Del Gjæld; Kreditorerne lode derfor hans Ejendomme 
vurdere, hvorved Huset på Nederdammen sattes først til 1100, 
derpå til 1200 Dr., Huset ved Skibbroen, som han ligeledes 
havde arvet efter sin Fader, til 1000 Dr., en Stald udenfor 
Nørreport til 200 Dr. og nogle mindre Ejendomme tilsammen 
til 370 Dr. Efter Moderen gik Börnene endog fra Arv og 
Gjæld; ved den endelige Opgjörelse 1664 beholdt Sviger
sønnen dog Huset på Skibbroen mod at overtage nogle Gjælds- 
poster. — Jens Jonsen efterlod 4 Sönner: Peder, Jon, Iver 
og Mads, tilligemed 1 Datter, Gjertrud, gift med Jens Oluf- 
sen, Borger i Ribe. De 3 ældste Sönner forekomme i det 
Følgende og bleve alle ansete Mænd, hvorimod Mads’s Skjæbne 
er mig ubekjendt.

11. Fin Nielsen Tréllund, Sön af Niels Pedersen Tr. (6). 
Det er fortalt S. 49 fl., hvorledes han tidlig mistede begge 
sine Forældre, men arvede ikke så ganske Lidt efter dem. 
Selv blev han en meget anselig Mand; han er næmlig ingen 
Anden end den bekjendte Borgmester Fin Nielsen i Kjøben- 
havn. Af det Program, som Universitetet udgav i Anledning 
af hans Død, ses omtrent Følgende: Han var født d. 26de

*) Jy. Reg. — *2) Terpager: Iuscr. Rip., S. 71.
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Marts 1594. Efterat hans Fader var død, og hans Moder 
havde giftet sig påny, blev han ifølge en Skik, som var ikke 
ualmindelig blandt formuende Borgerfolk i Ribe, i sit 12te 
År sendt til Hamborg for at lære Tydsk, Regning og Andet, 
som var gavnligt for en Kjøbmand. Han forblev der i l1/» 
År og opholdt sig derefter i samme Hensigt x/j År i Lyne- 
borg. 1608 kom han i Tjeneste hos Borgmester Simon Sur- 
bech i Kjøbenhavn, hos hvem han var i 10 År. Derefter 
gjorde han en Rejse til England, Holland, Norge og Ham
borg, for at udvide sine Kundskaber, og nedsatte sig derpå 
selv som Kjøbmand i Kjøbenhavn, hvor han 1627 havde 
Bryllup med Margrethe, en Datter af Peder Bertelsen, for
henværende Borgmester i Malmø. Hun døde 1642, og 2 År 
senere giftede han sig andengang med Dorothea, en Datter 
af den beromte Borgmester Hans Nansen. 1642 blev han 
Rådmand, 1645 Borgmester og udmærkede sig i denne sidste 
Stilling såvel i Fredstid som under Kjøbenhavns Belejring. 
Han døde d. 14de Juli 1663, eftei' at have testamenteret 
500 Dr. til de Fattige. — Såmeget indeholder Universitets- 
Programmet ; hertil har jeg ikke Meget at foje. Han deltog 
med Hans Nansen og sin Slægtning, Jon (Jonas) Trellund 
på Kristianshavn, i Forpagtningen af den islandske Handell) 
og ejede 1661 et stort Hus »ved Stranden«, hvor han rime
ligvis bode2). — Allerede 1614 havde han givet sin Farbroder, 
Jon Pedersen Trellund i Ribe, Afkald for Arven efter sin 
Fader og Bedstemoder; men Mødrenearven, som hans Stif- 
fader skulde udbetale ham, modtog han ikke i’ rette Tid. 
1625 havde han endnu 500 Rdl. tilgode, som han fik Løfte 
om at få udbetalte i 2 Terminer; men heller ikke dette skete, 
hvorfor han 1636 efter Stifinderens Død måtte lade sig ind
føre i dennes Hus ved Nørreport i Ribe, som i den Anled
ning blev vurderet til 1200 si. Dr. Den bekendte Peder 
Dyrskjøt var en Tid i hans Tjeneste3). — Foruden de 500 
Dr., som han selv testamenterede til de Fattige i Kjøben
havn, havde hans første Hustru allerede givet andre 500 Dr. 
— Bom omtales ikke. — Hans Enke giftede sig andengang

’) Fr. Hammerich: »Hist. Tidsskr.«, 3die R., I., S 233 fl. 
2) Kbhns. Dipi., I , S. 735.
8) »Jy. Saml.«, III., S. 226.
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med Konferensråd Peder Pedersen Lerche dl Rygård og blev 
ved ham Stammoder til den grevelige Familie Lerche *).

4de Generation.

12. Hieronymus Henriksen Trellund (se 9). Ligesom han 
optog sin Mødreneslægts Tilnavn, således gik han også ind 
i dens Lærer-Virksomhed. Det er allerede omtalt, at han 
1639 opholdt sig i sin Morbroder Villum Trellunds Hus i 
Ribe, rimeligvis som hans Underlærer. Nogle År efterat 
Morbroderen var flyttet til Kjøbenhavn, blev han selv (1649?) 
ansat som dansk Skoleholder i Ribe med nogen Lon af Byen 
og var i denne Stilling, indtil han 1659 blev Byskriver. Fra 
denne sidste Bestilling blev han dog afskediget 1665, vistnok 
på Grund af Uorden i hans Æmbedsførelse. Han synes 
overhovedet ikke at have arvet sin Mødreneslægts Dygtighed; 
men Mindet om Trellunderne og deres ansete Skole holdt sig 
en Tidlang her i Byen, så at Mads Rostock siger i sin hånd
skrevne Beskrivelse over Ribe:

»Har Skole holdet her de smukke Trellunds Mænd.«
Om han har været gift og har efterladt Born, véd jeg ikke.

13. 'Peder Jensen Trellund, en Son af Jens Jonsen Tr. (10) 
var Borgmester i Kallundborg idetmindste fra 1660 til 1666 
og vistnok en dygtig Mand. Han var Byens Afsending ved 
Rigsdagen 1660 og ved flere Lejligheder, hvor det gjalt at 
tale Byens Sag for Kongen og Regjeringen, hvilke Hverv 
han røgtede med Djervhed (f. Ex. ligeoverfor Feltherre Schack) 
og tildels med Held2). — Med hvem han var gift, véd jeg 
ikke; 2 Sonner kjendes, Avditør Johan Tr. og Kirurg Trel
lund, den Sidste dog ikké med fuldkommen Sikkerhed.

14. Jon Jensen Trellund, Forriges Broder, benævnes af 
Terpager i hans Stamtavle som »den store, rige Mand paa 
Christianshavn«. Han er .i Virkeligheden den rige og ansete 
Jonas Trellund på Kristianshavn. Fr. Hammerich omtaler 
denne i Hans Nansens Levned (Hist. Tidsskr., 3die R. I.,

’) Fr. Hammerich : Anf. Skr., S. 242.
*) Se Paludans Beskrivelse over Kallundborg, S. 83—88. 92. 224. — 

Cbr. Bruun omtaler ham 1655 som Postmester i Kallundborg. (»Curt 
S. Ådelaer«, S. 287.)
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S. 233 fli.) og formoder ganske rigtigt af hans Navn, at han 
var Dansk af Fødsel, uagtet han siges at være »af Amster
dam«. Terpager opfører ham uden nogen Tvivl som en Son 
af Jens Jonsen Trellund i Ribe; det nævnes også udtrykke
lig i Anledning af Skiftet efter denne, at nogle af hans Son- 
ner i deres Ungdom opholdt sig i Udlandet. Det er rimelig
vis der, at han har forandret sit danske Navn »Jon« til 
»Jonas«. — Han blev efter Enevoldsmagtens Indførelse As
sessor i Admiralitets-Kollegiet, men var ved Siden deraf en 
meget driftig Handelsmand, som af Kongen blev begunstiget 
med overordentlige Friheder og Forrettigheder. Herom kan 
man foruden det allerede anførte Skrift af Hammerich se Clir. 
Bruun: »C. S. Adelaer«, S. 286 fl.

15. Iver Jensen Trellund, Broder til de 2 Foregående, 
blev ligesom de en anset og formuende Mand. Han er næm- 
lig den »ved Fromhed og Retskaffenhed udmærkede Mand, 
Edvard Trellund, Borger og Handelsmand i Kjøbenhavn, 
stammende fra Ribe«, åom var Biskop Trellunds Fader og 
nævnes på den anførte Måde i det Universitets-Program, som 
udstedtes i Anledning af Biskoppens Død. Dette stadfæstes 
også ved Terpagers Stamtavle, hvor han kaldes »Iver eller 
Everhard«. — Om ham er mig forøvrigt meget Lidt bekjendt; 
men han var den 3die Mand af Slægten (foruden Fin Nielsen 
og Jonas Trellund*), som omtrent samtidigt hørte til Hoved
stadens første og rigeste Borgerskab. En Proces, som han 
1674 førte mod Adelaer og tildels vandt, omtales af Chr. 
Bruun (»C. S. Adelaer«, S. 299). Efter det ovennævnte Uni
versitetsprogram var han gift med Catharina Møllman fra 
Flensborg og døde 1677, hans Enke derimod først 1714. 2 
Sonner af ham kjendes, Johan (den senere Biskop) og Theo- 
dorus, hvilke forekomme i det Følgende.

5te Generation.

16. Johan Trellund, en Son af Peder Jensen Tr. (13) 
anføres af Terpager med Tilføjelsen» ved Russens teen. Hans 
Levned var noget æventyrligt. Det er ham, om hvem Gjes- 
sing i sine »Jubellærere« (I., S. 412 fli.) fortæller, at han 
først var en betrot. Tjener (»en af de bedste Domestikker«) 
hos en fornem, hoj Herre i Jylland af den militære Stand;
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men da han engang i Året 1710 skulde ledsage en af sin 
Herres Døtre på en Rejse, blev der et sådant Forhold imellem 
dem, at den unge Dame blev frugtsommelig, hvorefter hendes 
hdje Pårorende tillod dem at ægte hinanden. Trellund blev 
da gjort til Avditør og 1711 ansat i Throndhjem; men da 
han var af en »bitter og bizar« Karakter, kom han i Strid 
med Flere, især Gejstlige, og derved også med Biskop Krog. 
Hans Sag imod denne gik lige indtil Hojesteret, hvor han 
ikke alene angreb Biskoppen, men hele Stiftets Gejstlighed; 
men Dommen gik ham imod1) og han kom ikke tilbage til 
Throndhjem mere. — Af en Beretning, som er meddelt i 
»Danske Samlinger«, 2den Række, V, S. 722) ses, at den 
adelige Dame, som blev Joh. Trellunds Hustru, var Johanne 
Kathrine Daae, en Datter af den bekjendte Guldmager Valde
mar Daae til Borreby; hvis Gjessings Angivelse af Årstallet 
ikke er altfor urigtig, må hun forøvrigt dengang have været 
oppe i Fyrrerne, og hendes Fader for længe siden være død 
(han døde 1691); men det kan nok passe, som Terpager siger, 
at Trellund opholdt sig på Ryssensten; thi Frøkenens Bro
der, General Gregers Daae, hvem Gjessings Kilde vel har 
forvexlet med Faderen, var gift med Johanne Ruse. — Trel
lunds og hans Hustrus senere Skjæbne er mig ubekjendt; men 
de havde en Son, som var Kapitain og blev gift med Lau
rence Grubbe, en Datter af Mag. Diderik Grubbe i Kvislemark.

17. Kirurg Trellund (Fornavn ubekjendt) var rimeligvis 
også en Son af Borgmesteren i Kallundborg, da han først 
bode i denne By; senere flyttede han til Kjøbenhavn og fik 
derefter en Ansættelse i Tranquebar. Han hørte i ethvert 
Tilfælde til samme Familie, da det udtrykkelig siges, at han 
var beslægtet med Biskop Trellund, medens han på den anden 
Side også var beslægtet (besvogret) med Abraham Lehn og 
en »Admiral« Fischer. Den eneste Kilde til mit Kjendskab 
til ham er Birchs »Billedgalleri for Fruentimmer«, III., S. 
335 fli., hvor han omtales for sin Datters, Sara Kathrines, 
Skyld. Denne Dame var født 1695 i Kallundborg og blev i 
sit 16de År gift med Joseph Colleir, en Bergenser, som den-

') Måske har han dog i Adskilligt haft Ret.
3) Sammenholdt med, hvad der sammesteds i Anm. er meddelt efter 

Klevenfeldts Stamtavle.
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gang var i det ostindiske Komgagnis Tjeneste. Bireh, som 
personlig havde kjendt hende, giver en udførlig Beskrivelse 
af hendes Levned og priser hende som en usædvanlig ædel, 
dygtig og begavet Kvinde.

18. Johannes (Hans) Trellund, Iver Trellunds (15) Son, 
født d. 5te Oktbr. 1669, var først theologisk Professor, derpå 
Biskop i Viborg 1625—35. Hans Levned er tilstrækkelig 
bekjendt, ligesom også hans Ry for Lærdom og Samvittig
hedsfuldhed. Blandt Andet kan ses dette Tidsskrifts 4de 
Bind, S. 300—303, hvor der ydes ham stor Ros for hans 
Æmbedsvirksomhed, men spøges med hans store Ukyndighed 
i materielle Sager. — Han var gift med Katharina Treschow, 
Datter af Admiralitetsråd Gerhard Treschow i Kristiania, og 
havde med hende 2 Born, Edvard Tr., som blev Landsdommer 
i Nørrejylland og -døde 1743 ugift, og Anna Katharina Tr., 
som blev gift med Kancelliråd Christian Moth til Kvistrup. 
Af den betydelige, rimeligvis arvede, Formue, som han efter
lod sig, skjænkede han en Trediedel til offentligt Brug.

19. Theodorus Trellund, Biskoppens Broder, anføres af 
Terpager med Tillæget »ved Prinds Carls Hof«. I »Da. 
Magazin«, 5te R., II., S. 197, kaldes han Prindsens »Liv
karl«. Videre om hans Levned og Skjæbne véd jeg ikke.

20. Til denne Familie hørte efter Navnet en Mand, som 
snart kaldes Johannes Thamsenius, snart Jon Trellund, og 
som ikke er umærkelig. Han var født og opdragen her i 
Byen, men havde tilbragt den storste Del af sit Liv i Hol
land, England og Frankrig. Som ung havde han lidt af 
stærke religiøse Anfægtelser, for hvilke Præsterne i Amster
dam helbredte ham; efter den Tid hengav han sig til et 
meget fromt Levned. Omtr. 1680 nedsatte han sig som Han
delsmand i Husum og vakte dette og det påfølgende År stor 
Opsigt ved sin formentlige Gave til at helbrede Andres legem
lige Sygdomme ved sine Bonner. Han blev af Alle anset 
for en meget from Mand, og selv Læger tvivlede ikke om 
hans Lægegave. Senere flyttede han til Frederiksstad *). —

*) Se om ham Terpager: R. C., S. 661, og >Da. Atlas«, VII., S. 777, 
med de Forfattere, som anføres pft disse Steder.
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Ba^gresen.

Over denne gamle Familie findes en Stamtavle, som, da 
dens ældre Del udarbejdedes, synes at have støttet sig til 
bevarede Familie-Erindringer, som dog ingenlunde vare gan
ske nojagtige. For adskillige År siden har jeg derfor efter 
en privat Henvendelse til mig kunnet give nogle Tillæg og 
Rettelser til den. Senere har jeg ved Hr. Pastor Rasmus 
Joh. Baggesens Godhed haft selve Stamtavlen tillåns og 
navnlig fundet Vejledning i den for de yngre Slægtleds Ved
kommende, med hvilke jeg dog her kun i mindre Grad vil 
beskjæftige mig, da min Hovedhensigt har været at vise, 
under hvilke Forhold en patricisk Borgerfamilie i ældre Tid 
kunde hævde sin Stilling i sin Hjemstavn gjennem Århun
dreder og tillige sammenknytte sig med et Antal af lignende 
Familier i andre Byer.

Der var i det 14de, 15de og Begyndelsen af det 16de 
Århundrede her i Byen en stærkt blomstrende Familie »Bakæ« 
eller »Baghe«. Dens første bekjendte Medlem var Rådman
den Niels Bakæ, som døde 1350 under og af den sorte Død, 
kort efter sin Hustru, Fru Esæ, som rimeligvis var en Søster 
til Biskop Peder Thuresen1). Da denne upåtvivlelig var af 
adelig Slægt, er det rimeligt, at Niels Bakæ også har været 
det. Vi se derfor også, at Hans Bagæ, som døde 1425, efter
lod sig betydeligt Bønder gods2), og Godik Bagæ, som var 
Rådmand 1394, Borgmestei' 1408 og 1424, førte i sit Segl 
et adeligt Skjold, hvori ses 2 Figurer, som ligne Hummer
klør. En Søster af ham var vistnok gift med Adelsmanden 
Hennike Piksten, som var Rådmand i Ribe. — Imidlertid 
havde en Lydikin Bagæ været Rådmand 1372 og senere. — 
Peder Bagge var Rådmand 1479 og Borgmester 1481. Mere 
vides om Las Pedersen Baghe, som udentvivl var den Fore
gåendes Son; han var Rådmand 1481 og Borgmester (efter 
Faderen?) 1483 og indtil sin Død 1514; ved Siden deraf var 
han Dronning Kirstines Tolder i Ribe og stiftede Hellig- 
Korses Kapel udenfor Byen. Han efterlod en Enke, Elsef. 
og en Son, Peder, som var Præst8).

l) Se min »Ribe Bys Hist. og Beskr.«, S. 190. 199. 204. 
*) Smst., S. 292.
’) Smst., S. 413 fli.
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Det er ikke usandsynligt, at den yngre Familie, hvis 
Historie her skal behandles, på Kvindesiden nedstammede fra 
den ovenomtalte gamle Slægt. Den første Mand, som nævnes 
af hin yngre Familie, er Bagge Jensen; han var et Barne
barn af en Kvinde ved Navn Anne Bagges, der havde været 
3 Gange gift. Hendes første Mand, hvis Navn hun efter 
Datidens Skik, idetmindste her i Byen, bestandig vedblev at 
bære, havde altså heddet Bagge; hendes anden Mand hed 
Åge, den tredie Peder Nielsen. Omtrent 1475 havde hun og 
hendes første Mand ejet Semgård, en lille Hovedgård i Sem 
Sogn; men hendes tredie Mand havde overdraget denne Ejen
dom til Biskop Iver Munck mod at få Halvdelen af nogle 
Enge ved Ribe &{ Navn »Meldamme« i Fæste uden nogen 
Afgift. Anne Bagges havde tillige en Eng i Fæste af Ka
pitlet (1509), og en anden af Arkidiakonatet. Også dette 
tyder på, at hun eller hendes Mand var af en anselig Her
komst her på Stedet, da det i Almindelighed var Efter
kommere af de oprindelige Givere, som havde sådanne Kir
ken tilhørende Ejendomme i Fæste, og i Mangel af Efter
kommere Fæstet gjerne som en Gunstbevisning overdroges 
til mere ansete Mænd. — Når der nu tillige tages Hensyn 
til det mindre almindelige Navn Bagge, som vedblev at holde 
sig i den yngre Familie, så at der tilsidst endogså deraf dan
nedes et fast Familienavn »Baggesen«, er det ikke urimeligt, 
at Anne Bagges første Mand har været af hin gamle patri- 
ciske Slægt; måske er han den Samme som den ovennævnte 
Borgmester Peder Bagge.

1ste Generation.

1. Bagge Jensen var født 1511. Allerede som ungt Men
neske fik han af Biskop Iver Munck Fæstet på de ovennævnte 
Meldamme, idet Biskoppen erklærede, at han ikke vilde fæste 
Engen til nogen Anden, om han end kunde få det Dobbelte 
for den, fordi Bagge og hans »Forældre« (o: Forfædre) havde 
gjort Stiftet god Skjel1). — 1544 forekommer han blandt 
Byens 24 Mænd, fra 1557 som Rådmand og var tillige i 
mange År en af Forstanderne ved Hospitalet. Han blev en

‘) R&dstueprotokol, Nr. 1 ved År 1666.
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rig Mand; medens hans Skatteansættelse 1549 var 7 Mk., 
var den 1559 stegen til 10 Mk. og 1569 til 18 Mk. Han 
var førstegang gift med en Stifdatter af Borgmester Niels 
Krabbe, derefter (fra 1545) med Cecile Pedersdatter, en 
Datter af Peder Ibsen og Stifdatter af Borgmester Jørgen 
Juel, og bode på Nederdammens Sydside. Han døde d. 24de 
Oktober 1578, hans 2den Hustru d. 2den April Året efter. 
Af hans første Ægteskab kjendes 2 Bom: Jannik og Jo
hanne ; med sin anden Kone havde han efter Ligstenenl) over 
dem 2 Sonner og 6 Døtre, som alle ville blive omtalte i 
det Følgende.

2den Generation.

Den eneste af Bagge Jensens Sonner, som opnåde en 
modnere Alder, bevarede i fuldt Mål Faderens Anseelse, og 
Døtrene bleve næsten alle gifte med ansete Mænd, dels i 
Ribe, dels i andre Byer.

2. Jannik Baggesen, Forriges Son, døde i sin Ungdom 
1566 af et Sår, som han havde fået af Mag. Jørgen Tavsen, 
Biskoppens Son2).

3. Johanne Baggesdatter, Forriges Helsøster, blev gift 
med Peder Graversen, Borger i Ribe. Han var død 1579; 
nogle År senere giftede hun sig igjen m,ed en Lavrids Mor
tensen Skriver, men kom med ham i Fattigdom.

4. Peder Baggesen, født 1546, var de Forriges Halv
broder. I hans Ungdom blev der engang (i Året 1571) frem
ført hårde Beskyldninger imod ham af den Povl Hansen, 
Rådmand Hans Jensens Son, som 2 År senere blev dræbt af 
Peder Baggesens tilkommende Svoger, Anders SorensenKlyn 3). 
Den sidste Mandag i April Maaned tog Peder Baggesen i 
Anledning af disse Beskyldninger et Tingsvidne om, at han 
»ikke selv klippede og forvexlede eller lod klippe og forfalske« 
nogen af sin Faders eller sine egne Øxne, efterat han først 
havde solgt dem. Særlig retfærdiggjordes hans Opførsel på 
en Rejse med Stude til Hamborg og ved en Handel med en

’) Terpager: Inscr. Kip., S. 125. 
*) Jy. Saml. V., S. 236 fl.
3) Smst. I., S. 224 fil.
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Mand i Nimwegen. Samme Dag gave først 24 Mænd og 
derpå »alle de Kjøbmænd, som havde været på Rejse i Tydsk- 
land og andre Lande«, ham det Skudsmål, at de ikke vidste 
Andet end Godt om ham. Nogle Dage senere fordeler Peder 
Baggesen sin Modstander for den »ubevislige Snak«, som 
han havde påsagt ham. Povl Hansen indstævnede uden Nytte 
denne Dom for hojere Domstole. Ligeså uheldig var han 
med en Beskyldning, som han kort efter fremførte mod Bagge 
Jensen om, at han skulde have forseglet et falsk Brev med 
Byens Segl1). Povl Hansen var en trættesyg og upålidelig 
Person, hvis Ord ikke vare til at stole på. — Den 30te No
vember 1572 giftede Peder Baggesen sig med Dorethe Sorens
datter, en Datter af Borgmester Soren Jakobsen Stage, hvor
ved han blev Svoger til den kongelige Historiograf, M. Hans 
Svanning, til Biskop Povl Madsen og til den ovennævnte 
Anders Sorensen Klyn, alle i Ribe. Han blev Rådmand 
senest 1581 og en meget rig Mand. Allerede Året efter 
Faderens Død skattede han efter 18 Mk., og allerede den
gang var hans Skatteansættelse den hojeste i Byen. 10 År 
senere var den stegen til 27 Mk., medens den næsthøjeste 
var den, i hvilken hans Svoger Anders Sørensen var sat 
(18 Mk.). Han bode, som det synes, på det vestlige Hjørne 
af Storegade og Sortebrodregade. I Slutningen af sit Liv 
byggede han den anselige, endnu bevarede Gård på Hjørnet 
af Torvet og Stenbogade, som efter hans Svigersøn M. Mads 
Pors fik Navnet Porsborg. Rimeligvis har det været hans 
Hensigt selv at bebo den; men dette forhindredes ved hans 
tidlige Død d. 19de April 1591. Af 12 Børn, som han efter 
Ligtavlen2) havde haft med sin Hustru, efterlod han 9 i Live. 
— Foruden dem efterlod han endnu en Slegfredson, Peder 
Pedersen^ som synes at have været det yngste af hans Børn; 
til Fordel for ham udstedte han S. Mauritii Aften (d. 12te 
Septbr.) 1590 i Viborg3) et Gavebrev, ved hvilket han for
pligtede sig selv eller sine Arvinger til at udbetale til ham, 
når han var kommen til sin »rette Tid og Forstand«, 500 Rdl. 
Peder Pedersen nedsatte , sig, da han var bleven voxen, som

*) Jy. Saml. I , S. 227.
2) Terp. : Iuscr. Rip., S. 40.
8) Hvor han vel var kommen lien i Anledning af S. Mauritii Marked.
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Borger i Sæby, og da han kom »i stor Gjæld«, overdrog han 
denne Fordring til Adelsmanden Stygge Høg til Vang, som 
også 1603 inddrev Pengene hos Peder Baggesens Arvinger. 
— Peder Baggesens Enke giftede sig efter hans Død igjen 
1593 med Bådmand Bertel Struch i Ribe og stiftede på sit 
Dødsleje 1602 de såkaldte Almisseboder her i Byen.

5. Karen Baggesdatter, Forriges Helsøster, blev d. 13de 
Oktober 1566 gift med M. Jakob Madsen, som dengang var 
Skolemester ved Ribe Domskole, senere Sognepræst ved Dom
kirken og tilsidst Biskop i Fyn. Hnn døde d. 4de Maj 1615. 
Af hendes Born ere Sonnerne Dr. Holger Jacobæus og Pro
fessor Matthias Jacobæus bievne bekjendte. En Datter ved 
Navn Lene blev gift med Dr. Hans Lavridsen Amerinus 
i Ribe.

6. Jens Baggesen, de 2 Foregåendes Helbroder, Borger 
i Ribe, arvede og bebode sin Faders Hus på Nederdammen. 
1579 skattede han efter 31/« Mk. Den 1ste Avgust 1577 
holdt han Fæstensøl og den 24de Novbr. samme År Bryllup 
med Karine, Hans Jensens Efterleverske i Vejle; men alle
rede d. 8de Maj 1584 døde han, og d. Ilte Juni 1587 hans 
Enke. De efterlode en Datter, Oitzele, som d. 8de Avgust 
1602 havde Bryllup med Jens Madsen Kræmer i Kolding1). 
Andre Born kjender jeg ikke.

7. Marine Baggesdatter, de 3 Foregåendes Helsøster, 
blev d. 12te Septbr. 1570 trolovet og d. 14de Oktbr. 1571 
gift med Kristen Lavgesen, Borger, senere også Rådmand i 
Ribe, en Broder til Biskop Hans Lavgesen. Han døde d. 
14de Marts 1595, hans Enke d. 2den Maj 16128). En Son 
af dem, Lavge Kristensen, blev Student 1591 og nævnes som 
sådan endnu 1600; udentvivl er det ham, som samme År tog 
Magistergraden i Marburg3). Hans senere Skjæbne er mig 
ubekjendt.

8. Anne Baggesdatter, de 4 Foregåendes Helsøster, havde 
d. 28de Novbr. 1574 Bryllup med Ebbe Mogensen, der som 
Svend havde været i hendes Faders Tjeneste og 1570 havde 
taget Borgerskab i Ribe, en Broder til Hr. Knud Mogensen 
i Skanderup. • 1584 blev han en af Hospitalsforstanderne og

l) Alt efter Hegel. Alm. — *) Småt
3) Terpager: R. C., S. 604
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1588 Rådmand. Anne Baggesdatter døde d. 19de Januar 
1601, hvorimod hendes Mand levede endnu 1615. — Deres 
Sön, Mogens Ebbesen, var en stor Slagsbroder, som 1596 
var for Borgm. og Råd i Anledning af sin Ustyrlighed lige- 
overfor Forældrene. 1612 sendte Byen ham ud i Kongens 
Tjeneste på Flåden.

9. Gidsel Baggesdatter, Søster til de Foregående, blev d. 
21de April 1578 trolovet og d. 9de Novbr. samme År gift 
med Lambert Hansen i Ålborg, men døde allerede d. 8de 
Septbr. 1583 *).

10. Gunder Baggesdatter, ligeledes en Søster til de Fore
gående, havde d. 13de Avgust 1584 Fæstensøl og d. 6te 
Decbr. samme År Bryllup med Hans Villumsen Skomager, 
Borgmester i Haderslev. Han døde d. 15de Decbr. 1602 i 
Vejle, hun d. 23de Juni 1611 sammesteds8).

11. Maren Baggesdatter, atter en Søster til de Fore
gående, blev d. 23de Juli 1587 trolovet med Lavrids Knud
sen, Borger i Odense, og havde d. 12te Novbr. samme År 
Bryllup med ham i Odense, efterat Brudeskaren 4 Dage i 
Forvejen var dragen afsted fra Ribe. Han døde d. 19de. Maj 
1591 af et Sår, som han havde fået 11 Dage tidligere. Hans 
Enke blev derefter d. 3die Marts 1595 trolovet og d. 24de 
Avgust gift med Klement Sörensen i Vejle, som 1601 blev 
Borgmester og tillige var Regnskabsprovst i Jelling Syssel. 
Konen døde d. 13de Decbr. 16023). — Næsten alle disse 10 
Søskende døde således i en temmelig ung Alder.

3die Generation.

Her er at omtale Peder Baggesens (4) 9 ægtefødte Born. 
Sonnernes og Døtrenes indbyrdes Alder er tildels usikker. 
Familiens Anseelse holdt sig endnu uformindsket, navnlig ved 
den ene Son og ved Datrenes anselige Ægteskaber.

12. Anne Pedersdatter blev d. 26de Novbr. 1592 gift med 
M. Mads Andersen Pors, dpngang Skolemester ved Domskolen 
i Ribe, senere Sognepræst ved Domkirken sammesteds og

x) Heg. Alm. — *) Smet.
*) Smst — Se ogs& Mumme: >S. Knud» K.«, S. 175, hvor også om

tales kende» Sön af første Ægteskab, Knud Lavridsen, Borger i Odense
5
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Kannik i Domkapitlet, men 1616 afsat fra sit Præsteæmbede. 
Hans mange Stridigheder med hans Kones Familie kunne 
ikke omtales her, men ville blive behandlede på et andet Sted.

13. Bagge Pedersen, født 1578, trolovet d. 6te Marts og 
gift d. 18de Septbr. 1603 med Margrethe Lavridsdatter, en 
Datter af Borgmester Lavrids Thøgersen i Ribe. Fra 1616 
forekommer han som Rådmand. Hans Skatteansættelse steg 
efterhånden fra 4 Mk. til 6‘/s Mk. Forøvrigt vides forholds
vis Lidt om ham, hvilket tyder på, at han har været en 
fredelig og lidet fremtrædende Mand. Han døde som Mange 
af Familien i en temmelig ung Alder d. 1ste Avgust 1621, 
hans Enke d 27de Novbr. 1637 i sit 55de År. Af 11 Börn 
kjendes 9, som overlevede ham1).

14. Sören Pedersen, som også kaldte sig »Baggonides« 
(Baggesen) med et Slags Familienavn, studerede og tog Ma
gistergraden 1603 i Lejden2). Han forlod derefter den lærde 
Stand og begyndte en Handel, som dog gik uheldigt. Han 
kom i Gjæld, og da han døde 1614, gik Familien fra Arv 
og Gjæld efter ham3).

15. Hans Pedersen var en dårlig Person, som allerede 
i sine umyndige År satte en Del af sin Formue overstyr, 
derpå solgte sin Fædrene- og Mødrene-Arv til sin Svoger, 
M. Mads Pors, og rejste til fremmede Steder, hvor han 1606 
mentes at være død.

16. Cidséle Pedersdatter blev d. 20de Novbr. 1597 tro
lovet og d. 27de Avgust gift med Klement CMufsen, Borger 
og senere Rådmand i Horsens4).

17. Marine Pedersdatter havde d, 12te Febr. 1601 Fæstensøl 
og d. 1ste Novbr. samme År Bryllup med Mag. Jens Iversen 
Vandel, den bekjendte Sognepræst i Magstrup. Deres ældste 
Sön, som var opkaldt efter sin Morfader, var den lærde Peder 
Vandel, som blev sin Faders Efterfølger. En anden Sön 
var Hans Jensen Vandel, som blev Rådmand i Ribe.

’) Heg. Ailm. — Terp.: Ifiscr. Kip., S. 73.
i) Terpager: R. C., S. 636. — Et græsk Bryllupsdigt, af hain (>Sev. 

Petr. Baggonides«) fra År 1599 findes i den Hjelmstjerne’ske Sam
ling af Lejlighedsdigte under Nr. 3748.

•) Tingbegerne.
4) Smig. Fabrieius: >Horsens Kjøbstad«, S. 222.
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18. Kristofer Pedersen var 1608 endnu i Kost hos sin 
ældste Broder; men 1611 studerede han i Giessen, hvor han 
skrev i sin Slægtning, Frederik Andersen Klyns, Stambog. 
Også han havde optaget »Bagge« eller »Baggesen« som Fa
milienavn; han kalder sig næmlig »Christophorus Baggo«. 
— Han forlod ligesom sin Broder Studeringerne og blev d. 
Ilte Decbr. 1612 trolovet med Lene W-orm, en Datter af 
Borgmester Villum Worm i Århus, hvor han tog Borgerskab. 
Den 19de Avgust 1613 drog han afsted fra Ribe med en 
Brudeskare, bestående af 12 Vogne, og d. 22de stod Bryl
luppet i Århus1). Han blev altså en Svoger til den beröm te 
Ole Worm. Hans senere Skjæbne kjender jeg ikke.

19. Karine Pedersdatter, født 1589, blev d. 21de Septbr. 
1603 trolovet og d. 26de Novbr. 1603 gift med Mag. Iver 
Iversen Hemmet, den Tid Lektor, senere Biskop, i Ribe.

20. Johanne Pedersdatter nævnes af Hegelund (ved d. 
6te Febr. 1603) som overlevende Moderen, men er mig for
øvrigt ubekjendt.

4de Generation

dannes af Bagge Pedersens (13) 9 Börn. For enkelte af 
Bannernes Vedkommende var der vel en lille Tilbagegang i 
Familiens Giands, hvorimod Døtrene ligesom i tidligere Slægt
led giftedes ind i ansete Borgerfamilier, ikke blot i Ribe, 
men også i andre Byer.

21. Peder Baggesen. Hans Fødselsår er ubekjendt. 1629 
forekommer han førstegang på Skattelisten som boende hos 
Moderen, men dog særskilt sat i Skat; hans Skatteansættelse 
steg efterhånden til 3 Mk. 4 Sk., men dalede derefter igjen. 
1640 erhvervede han et Kongebrev, dat. d. 31te Oktbr. og 
stilet til Lensmanden, af det Indhold, at når Herskabsfogden 
Lavrids Struch, som var skrøbelig og affældig, døde, måtte 
Peder Baggesen nyde Bestillingen efter ham, hvis da Lens
manden anså ham for dygtig dertil2). Da Lavrids Struch 
døde 1643, fik dog en Anden Bestillingen, hvorimod Peder 
Baggesen omtrent samtidigt blev Tolder i Ribe efter Mads 
Lassen Lime imod Kavtion af hans Broder Lavrids og Borg-

*) Heg. Alm. — •) Jy. Tegn,
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mester Hans Friis. Imidlertid var han også bleven Rådmand 
i Ribe, i hvilken Egenskab han forekommer fra 1642 af. 
Efter Krigen 1643—45 beskyldtes han af Borgmester Peder 
Sörensen for at have stået i et forræderisk Forhold til Fjen
den; men Beskyldningen må have været ubevislig, da han 
vedblev at være Tolder og Rådmand indtil sin Død d. 29de 
Maj 1650. Ved Registreringen af hans Bo d. 25de Juni be
fandtes hans Gjæld at være omtr. 1500 Rdl. större end God
sets Værdi og den visse Indgjæld ; den uvisse Indgjæld beløb 
sig til 1044 Rdl. Hans Enke, Marine Lavridsdatter, hvis 
Herkomst er mig ubekjendt, lovede dog at svare til Gjælden 
og »at holde sine Börn det uden Skade«. Hendes Mand 
havde efterladt sig flere Ejendomme i Ribe, som hun efter
hånden måtte dels sælge, dels pantsætte. Den 2den Maj 
1652 tilstod Kongen hende den særlige Begunstigelse, at hun 
for Livstid måtte være fri for al »borgerlig og Bys Skat, så 
at hendes Andel i de kongelige Skatter, som herefter påbødes, 
måtte afdrages i Byens Skat til Kongen« *). Hvad År hun 
døde, véd jeg ikke; hos Terpager (Inscr. Rip.) findes intet 
Gravminde over hende og hendes Mand. Af 6 Börn, som 
findes døbte mellem 1630 og 1649, synes kun 2 Døtre at 
have overlevet hende.

22. Dorthe Baggesdatter var gift med Borgmester Peder 
Olufsen Roed i Ribe.

23. Lavrids Baggesen skal efter Stamtavlen være født 
1606. I sin Ungdom (1626) tjente han hos sin Svoger, Peder 
Olufsen Roed. 1634 findes han selv som bosiddende Skatte
yder og ejede og beboede allerede dengang den anselige Gård 
på Torvet, som nu er Gjæstgivergård. Hans Skatteansæt
telse var dengang 2 Mk. og steg efterhånden til 4 Mk. Han 
havde (rimeligvis 1633) giftet sig med Mette Jensdatter, en 
Datter af Borgmester Jens Olufsen i Ringkjøbing. Hun skal 
efter Stamtavlen være født 1615. Af dette Ægteskab fødtes 
12 Börn, af hvilke dog de fleste døde som små. Hans Svi
gerfader, som allerede 1634 havde været her ved sit ældste 
Barnebarns Dåb, døde d. 29de Novbr. 1646 i hans Hus; men 
Liget blev fart til Ringkjøbing, hvor Biskoppen skulde præ
dike over Jet. — Lavrids Baggesen synes både som Kjøb-

■) Jy. Reg.
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mand og som Skibsreder at have været en meget driftig 
Mand. 1642 blev et af hans Skibe opbragt, da det vilde 
udføre Egetømmer fra Norge til fremmede Steder, hvilket 
ikke var tilladt; men da han og hans Medredere beviste (?), 
at de vare uskyldige, og at al Skylden faldt på Skipperen 
og Befragteren, fik de Skibet frigivet1). Også han blev be
skyldt for i Krigens Tid at have drevet utilladelig Handel 
med Fjenden, ligesom en Svoger af ham, Mads Jensen fra 
Ringkjøbing, som under Krigen havde opholdt sig her i Byen. 
I ethvert Tilfælde havde han stået i temmelig nær Forbin
delse med de svenske Officierer og gjort sig Fordel derved; 
men han slap dog uskadt fra disse Sager. Derefter opstod 
der en Strid mellem begge Svogrene; den drejede sig om, at 
Lavrids Baggesen havde ladet sig indføre i Svogerens Fæ
drenearv, medens den Sidste mente, at han skyldte Lavrids 
Baggesen omtr. 1000 Dr. mindre, end denne havde ladet sig 
indføre for. — Et stort Tab led han ved, at han var gået 
i Kavtion til Kongen for Mads Lassen Lime som Tolder i 
Ribe. Denne var næmlig ved sin Død 1643 dels Kongen 
Penge skyldig, dels manglede der Penge i Kassen, så at hans 
3 Kavtionister, Lavrids Baggesen, Niels Sorensen og Peder 
Dall, ialt kom til at svare til 3987 Rdl. 1 Mk. 2 Sk., som 
de måtte forpligte sig til at udbetale hver med en Trediedel 
ved næstkommende Viborg Snapsting. Ved et Kongebrev af 
d 18de Novbr. samme År fik de dog en Udsættelse af et År 
i Betalingen, for at Enkens Gods, som var udlagt til dem, 
imidlertid kunde gjores i Penges). I Virkeligheden kom det 
til at trække meget længere ud med Betalingen. De 3 Kav
tionister må have kaveret en for alle; thi tilsidst (1654) måtte 
Lavr. Baggesen alene indløse Kavtionsbrevet med dets fulde 
pålydende Sum og derefter se at gjore sig betalt hos sine 
Medkavtionister, hvilket vistnok kun tildels lykkedes. At 
han også gik i Kavtion for sin Broder Peder, da denne blev 
Mads Limes Efterfølger som Tolder, er ovenfor fortalt.

Den 2den Septbr. 1650 blev Lavr. Baggesen Rådmand 
etter sin ovennævnte Broder. — I Sommeren 1655 påtog 
han sig en Rejse på Magistratens Vegne til Herredagen i 
Kjøbenhavn, men døde derovre. Den 22de Avgust kom hans

') Jy. Tegn.: 1 Juli 1642. — ’) Jy. Tegu.
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Lig tilbage til Ribe og blev begravefe d. 24de i Domkirken1), 
hvor der dog ikke findes noget Minde over ham og heller 
ikke fandtes noget på Terpagers Tid. — Pesten 1659 med.- 
forte flere Dødsfald blandt hans Efterladte: d. 10de Juni døde 
den ældste Son, Bagge, 24 År gammel, en, som det synes, 
flink ung Mand, som bestyrede Moderens Handel; d. 15de 
Avgust døde hans Broder Mads, 22 År gammel, og d. 4de 
Septbr. deres Moder. Hun efterlod Formue, men tillige 
Grjæld. Em Broder af hende, Thomas Jensen, som var bo
siddende i Amsterdam2), krævede således i Deebr. 1660 en 
Sum af 2417 Dr., som han havde tilgode for forstrakte Penge 
og leverede Varer, de første efter 2 Obligationer, som Sonnen 
Bagge i Maj Måned 1659 havde udstedt i Amsterdam. Bor- 
nenes Formyndere tilbøde Udlæg i Varer ; men Th. Jensens 
Fuldmægtig, Peder Nielsen på Bramminge, vilde have »bedste 
Varer og Gods«, hvorimod Formynderne indvendte, at Guld, 
Sølv og rede Penge, som fandtes i Boet, måtte anvendes til 
at indløse det Pant, der var i Huset. Endnu 1661 havde 
Th. Jensen, som nu kaldes Kjøbmand i Haarlem, ikke fået 
sit Tilgodehavende, men krævede det påny i Oktober dette 
År. Det oplyses i den Anledning, at Boet var vurderet til 
5848 Dr. foruden 4210 Dr. i mere eller mindre uvisse For
dringer. Den 21de Maj 1662 udnævntes der kongelige Kom
missærer til at behandle Boet; hvortil dette førte, véd jeg 
ikke. — Ægteparrets 15 Born omtales i det Følgende.

24. Else Baggesdatter forekommer oftere mellem 1624 og 
1630 som Fadder i Ribe Domkirkes Døbebog. Kort efter 
er hun rimeligvis bleven gift; hun ægtede Lavrids Lavridsen, 
som var Rådmand i Ålborg. Deres Son var den Bagge 
Lavridsen, som blev Rådmand i Ålborg 1666 og var gift med 
Margrethe Karstensdatter, en Datter af Tolder Karsten Oluf- 
sen i Ribe. Han havde igjen en Datter Else Baggesdatter, 
som blev gift med Hr. Hans Mortensen Friis, Præst i Vils- 
lev 1676—17083).

’) Et Kongebrev af d. 27de Juli tillader, at hans Lig m& føres til Ribe, 
for at begraves hos hans Fader og Slægtninge.

2) Han er rimeligvis den Thomas Jensen i Holland, hvis Strenghed 
mod sin Skyldner, Jokum Beck, omtales af Holberg (»Danm. R. 
Hist.« IH., S. 95 ft.)

s) Se A. H. Nielsen: »Bers.-hist. Not. om." Ålborg«, S. 132. 141.
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25. Cidsel Baggesdatter forekommer ligeledes ofte som 
Fadder i Årene nærmest efter 1630; men 1637 var han gift 
med Thomas Lavridsen, Bådmand i Ålborg, en Broder til 
hendes ovennævnte Svoger1).

26. J/orew Baggesdatter var 1637 gift med Oluf Jensen, 
Rådmand i Ringkjøbing. Om denne måske vai' en Broder 
til hendes Broder Lavrids’s Hustru, véd jeg ikke2).

27. Bagge Baggesen (den Ældre) var født 1615 (?). 1636 
var han i Tjeneste hos sin Svoger, Borgmester Peder Oluf- 
sen Roed, den Samme, hvem hans Broder Peder i sin Ung
dom havde tjent. 1640 havde han selv nedsat sig som Han
delsmand og fik Varer hjem fra Hamborg til en Værdi af 
1000 Mk. lybsk. 1642 giftede han sig med Kirsten Hans
datter Friis, en Datter af den formuende Borgmester Hans 
Nielsen Friis i Ribe; hun var født 1624, altså ved sit Bryl
lup 18 År gammel. 1644 var hans Skatteansættelse 2 Mk. 
8 Sk., steg efterhånden til 51/» Mk., men sank igjen til 31/« 
Mk. — Under 23de Marts 1646 fik Maren Jensdatter i Kol
ding Kongens Tilladelse til at sælge ham et Skib, uagtet det 
var bygget for Kolding og med den Bestemmelse, at det ikke 
måtte sælges inden 8 År3). — Den 31te Decbr. 1655 blev 
han valgt til Rådmand; han efterfulgte altså i denne Egen
skab sin Broder Lavrids, ligesom denne igjen var kommen i 
sin Broder Peders Sted. Hans Liv henløb på en meget rolig 
og vistnok meget lykkelig Måde, om hvilken der ikke just 
er Meget at fortælle. Han bode på Mellemdammens nord
vestlige Hjorne ud mod Skibbroen, i den Gård, som tidligere 
havde tilhørt Rådmand Mogens Grave. Tillige ejede han 
Midtmøllen. Anden Juledags Aften 1664 opkom der en Ilde
brand i hans Baghus, som afbrændte, medens derimod For
huset blev reddet. 1662 ejede han Gården Holkjær i Brørup 
Sogn og havde Pant i Herregården Hennegård for 2225 Rd.4). 
1659 var haa den Mand. i Byen, som gav det storste Bidrag

‘) Se A. H- Nielsen: »PeiK-hist. Not. om — Ålborg«, S. 134.
-) De 3 sidstnævnte Døtre og deres Mænd kjendes blandt Andet af en

hel Del Overenskomster mellem Bagge Pedersens Arvinger af 28de 
Novbr. 1637 (Tingbogen).

’) Jy. Reg.
*) O. Nielsen: »Malt Herred«, S. 138. — »Da. Saml.« I., S. 330
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til fattige Syges Pleje i S. Peders Kirke under den da her
skende Pest. Han døde d. 8de Maj 1681 og opnåde den i 
hans Familie hidtil sjeldne, hojere Alder af 66 År. På hans 
Ligtavle omtales hans »ældgamle og hojagtede Herkomst«; 
han selv lovprises som en »ret sanddru Råd- og Handels
mand, som elskede Ret og Retfærdighed, helonnet af Gud 
med Nåde og Velsignelse, hojtagtet og elsket af Enhver«. 
I sin latinske Oversættelse af den danske Text fremhæver 
Terpager endnu mere hans store Rigdom og udtaler sin egen 
Dom om ham ved at udtale, at han var en Hæder for Byen 
og sine Efterkommere. Hans Hustru var allerede død d. 
23de Marts 1674l). — Deres 10 Bom ville blive omtalte i 
det Følgende.

28. Lambert Baggesen blev d. 17de April 1649 trolovet 
og d. 26de Avgust samme År gift med Lene Johansdatter 
Pouch, en Datter af Apothekei’ Joh. Pouch i Ribe. Han 
blev samme År ansat til at skatte efter 28 Sk. og bebode 
allerede dengang Porsborg, som han dog først 1651 kjøbte 
af Hr. Peder Pors’s Arvinger. Således kom denne Gård, 
som hans Bedstefader havde bygget, tilbage i en Baggesens 
Besiddelse. Han opførte den Bindingsværksbygning ud imod 
Stenbogade, som 1877 blev nedreven; på Bjælken over Porten 
vare hans Bomærke’) og Årstallet 1651 indhuggede. Efter en 
Overenskomst med Byen tog han i Krigens Tid fra 1657 af 
såvel Fjendens som senere vore Forbundsfællers Officierer i 
stort Antal i Kvarter i denne rummelige Bygning; men da 
han døde i Pestens Tid d. 4de Avgust 1659, havde hans Efter
ladte megen Besvær med at få den betingede Erstatning ud
betalt. — Hans finke lod d. 10de April 1660 hans efterladte 
Ejendomme vurdere således: Porsborg for 2000 Dr., 42 Fag 
Stald i Saltgade udenfor Nørreport for 600 Dr., 3 Boder i 
Sviegade for 60 Dr. Hun selv bode 1661 i Klåby (Klåby- 
gård) i Domkirkens Landsogn, hvilken Gård rimeligvis alle
rede hendes Mand havde haft i Fæste. 1661 blev hun af 
den tidligere nævnte Thomas Jensen i Holland stævnet for 
541 Floriner med Rente, som hendes Mand skulde skylde

*) »Se Terpager: »Iuscr. Rip <, S. 109 d. — Smig. Ligstenen, srnst. S. 73, 
2) Hans Bomærke var temmelig overensstemmende med de øvrige Mænds

af samme Familie.
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ham efter 2 Obligationer, udstedte, den ene 1655 i Amster
dam, den anden 1656 i Ribe. Byfogden domte hende til at 
betale; men hun indstævnede Sagen for Rådstuen og beråbte 
sig på, at efter Biskop Knuds og Thord Degns Forklaringer 
til jydske Lov skulde Gjæld efter død Mand være krævet 
inden en vis Tid, ligesom hendes afdøde Mands Kreditorer 
også ved Opslag på Kirkedøren vare bievne opfordrede til 
at melde sig. Magistraten kasserede Byfogdens Dom, men 
af en anden Grund, næmlig fordi der ikke var givet rigtigt 
Varsel; siden findes Sagen ikke optagen påny. — Senest 
1663 giftede Enken sig igjen, med Tobias Frank, som 1660 
havde fået Bevilling på at drive hendes Faders efterladte 
Apothek. — Med sin første Mand havde hun haft 6 Born: 
Bagge. f. 1650, Johan, f. 1651, Peder, f. 1652, Margrethe, 
f. 1653, Dorthe, f. 1655, og Anne Margrethe, f. 1657. Af 
disse vare 1667 de 2 (uvist, hvilke) døde, de 4 andre bleve, 
efterat Moderen havde indgået sit 2det Ægteskab, sendte 
hjemmefra »i Kost og Skole«, dels til Fyn, dels til et Sted 
i Jylland. Hvad der senere blev af dem, er mig ubekjendt.

29. Ingeborg Baggesdatter var 1637 endnu ugift. Hendes 
senere Skjæbne er mig ubekjendt.

5te Generation.

Også i dette Slægtled var Ribe Familiens Hovedsæde, 
og flere ansete Mænd bevarede dens Anseelse der. Døtrene 
gjorde gode, tildels endog anselige Partier. »Baggesen« var 
nu blevet fast antaget Familienavn.

A. Peder Baggesens (21) Børn.

30. Ingeborg Pedersdatter Baggesen var født 1630. Den 
5te Septbr. 1650 blev hun efter en samtidig Optegnelse gift 
med en Jens Jensen Ringkøbing, som forøvrigt er mig alde
les ubekjendt.

31. Bagge, f. 1631, død som Barn.
32. Johanne Pedersdatter Baggesen var født 1632 og blev 

1655 gift med den velhavende Jørgen Hansen Ostindiefarer, 
som 1657 blev Rådmand i Ribe. Den Ilte Novbr. 1655 skjø- 
dede hans Svigermoder til ham det Hus på Mellemdammens 
Sydside, som hun og hendes Mand tidligere havde bebot,
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liggende mellem det Hus, som hun nu selv bebode, på østre 
og Niels Pedersen Terpagers Hus på vestre Side (nuværende 
Hus Nr. 12; det Hus, som Enken dengang selv bebode, lå 
på' den ubebyggede Grund på Mellemdammén, som nu hører 
til Midtmøllen). — Johanne Pedersdatter Baggesen døde d. 
22de Decbr. 1670, hendes Mand d. 4de April 1689.

33. 34. 35. Bagge, f. 1635, — Margrethe, f. 1637, — 
Margrethe, f. 1649, de Forriges Søskende, vistnok alle døde 
i deres Barndom.

B. Lavrids Baggesens (23) B#rn.

36. Ingeborg Lavridsdatter Baggesen nat født 1634 og 
blev gift med Klavs Glysing, Rådmand i Varde, senere (fra 
1665) Borgmester, til Slutning tillige Hospitalsforstander 
sammesteds; han døde 1671.

37. Bagge Lavridsen Baggesen var født 1635. Efter 
Faderens Død bestyrede han Moderens Handel, men døde 
allerede 1659 (se S. 70).

38. Mads Lavridsen Baggesen, født 1637, døde ligeledes 
1659 (se S. 70).

39. 40. Lavrids, f. 1638, og Jens, f. 1639, døde begge i 
deres første År.

41. Margrethe Lavridsdatter Baggesen, f. 1640, blev 30 
År, forend hun (1670) blev gift med Hr. Niels Nielsen Hol
stebro, Præst i Ho. Hun fik ikke desto mindre 15 Born og 
døde i en Alder af 89 År1).

42. Lavrids Lavridsen Baggesen, f. 1643, blev 1671 Råd
mand, 1679 Borgmester, 1682 igjen i Anledning af det ene 
Borgmesteræmbedes Inddragelse øverste Rådmand i Varde, 
hvor han skal være død 1695. Efter den Familien tilhørende 
Stamtavle var han gift med Maren Klavsdatter Glysing, 
som vel må antages at have været en Stifdatter af hans 
ovennævnte Søster Ingeborg. Efter samme Stamtavle havde 
han 2 Born, en Datter Ingeborg og en Son Mads Lavridsen 
Baggesen. Den Sidste vides der Intet om; den Første er 
rimeligvis den Ingeborg Lavridsdatter Baggesen, som døde 
i Ribe d 6te Marts 1726, 45 (el. 42) År gammel2).

1) O. Nielsen: »Vester (Home) Herred«, S. 150.
2) Efter Kirkebogen,



43. 44. Vibeke, f. 1644, og Jens, i 1645.
45. Peder Lavridsen Baggesen, f. 1647, blev Handelsmand

i sin Fødeby. 1681 (?) giftede han sig med Karen Pederse 
datter, en Datter af Peder Nielsen, som ejede Herregården 
Lunderup i Varde Landsogn. Omtrent samtidigt blev han 
Bådmand. Han ejede og bebode sin Faders Gård på Torvet, 
den nuværende Gjæstgivergård; men ved sin Svigerfaders 
Dod arvede han Lunderup og opholdt sig i Slutningen af sit 
Liv vistnok mest der, medens Sönnen Peder forestod Hus
holdningen og Næringsdriften i Kibe. Han døde 1707 på 
Lunderup og blev d. 15de Juni begravet i den senere ned,- 
brudte S. Nikolaj Kirke i Varde, hvor også hans År 1700 
afdøde Hustru var begravet. Efter' Ribe Domkirkes Kirke
bog havde han følgende Bom: Lavrids, f. 1682, Mette, f. 
1683, Peder, f. 1685, Maren, f. 1686, Bagge, f. 1687, Ka
thrine Margrethe, f. 1690, Niels, f. 1692, Anna, f, 1694. Da 
de Efterretninger, som jeg kan give om disse Böi-n, ere meget 
ufuldstændige, vil jeg allerede meddele dem her: Peder »Bag
gis« indgav d. 30te Oktbr. 1711 en Ansøgning om Tilladelse 
til ved Avktion at sælge Lunderup, som for Størstedelen til
hørte ham, idet han havde afkjøbt sin eneste Brodex' og 3 
Søstre, af hvilke de 2 vare gifte og den 3die sin egeu Værge, 
deres Arvepartei' i Gården; endnu var der en Søster tilbage, 
som dog også med sin Værges, Mag. Jens Hos1), Samtykke 
vilde afstå sin Lod. Den ønskede Tilladelse gaves; men 
Gården blev dog først solgt 1715, og det underhånden, til 
Niels Kristensen Thonbo, hvorefter Pedei- Lavridsen Baggis 
først bode i Varde, derpå i Binglgøbing, hvor han og hans 
Hustru, Johanne Nielsdatter Kolding, 1622 gjorde et gjen-

*) Værgen er hendes Faster Margrethes 41) Son, som 1692 havde fulgt 
sin Fader i Æmbedet som Sognepræst i Ho. — Hun selv må være 
den yngste Søster, Anna, der først 1716 fik Tilladelse til at være 
sin egeu Værge: i Bevillingen kaldes-hun Anna Pedersdatter Bagges. 
— Hvilke af de andre Søstre det var, som dengang vare gifte, og 
med hvem de vare gifte, kan. jeg ikke oplyse. Den af Brødrene, 
som dengang var i Live foruden Peder, var, som man ser af det 
Følgende, Bagge. Niels ses af Domkirkens Døhebog at være død 
kort efter Fødselen. Lavrids må altså også være død ung. — En 
Del af disse Oplysninger skylder jeg Dr. og Arkivar O. Nielsen i 
Kjøbenhavn.
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sidigt Testamente. 1728 ejede han Herregården Søgård på 
Holmsland, som endnu 1754 tilhørte hans Enke ‘); samme 
År (1728) fik han Kommissærer beskikkede til at forrette 
Skiftet efter hans afdøde Broder Bagge Pedersen Bagger, som 
havde været Löjtnant i Søetaten, men allerede for 14 År siden 
var gået under med Fregatten Giøttaloven, et svensk Skib, 
som Året iforvejen var blevet erobret af de Danske4). Som 
man vil se, kaldte disse Søskende sig ikke Baggesen, men 
Bagge eller Bagger.

46. 47. Jens, f. 1648, og Oluf, f. 1649, døde som ganske 
unge.

48. Jens Lavridsen Baggesen, f. d. 19de Novbr. 1650, 
blev Handelsmand i Ribe ligesom sin Broder Peder og Råd
mand omtrent samtidigt med ham. Han ægtede 1680 Susanne 
Pedersdatter Vedel, hvis Fader var Præst i Rejsby og en 
Sön af M. Sören Andersen Vedel i Ribe. Hun var født d. 
4de April 1656. — Han ejede og bebode et Hus på Store- 
gades Sydside, hvis Grund udgjör Hovedbestanddelen af det 
nuværende Hus-Nr. 18, og var en formuende Mand. Han 
døde d. 10de Marts 1702, hans Enke (efter Stamtavlen^ d. 
Ilte April 1721. Af deres 11 Börn var 1 dødfødt, og 3 døde 
som ganske små; de øvrige bleve alle voxne og gifte. Over 
Forældrene fandtes i Domkirken både en Ligtavle og en Lig
sten. På dem begge fremhæves, at Manden var af den 
ældgamle Bagge-Sönners Stamme«, ligesom på Farbroderen 
Bagge Baggesens, så at man kan se, at der er bleven sat 
stor Pris herpå. På Ligtavlen, hvis Indskrift er meget ud
førlig, siges der tillige om ham, at han »levede i sin Guds 
Frygt ivrig, i sine Forretninger vindskibelig, i Råd retsindig, 
i Handel oprigtig, af Alle elsket og æret«. Til Slutning fin
des et Mindedigt af Præsident Karsten Worm, som ikke er 
mindre rosende3). Disse Lovtaler på Ligtavler og Ligstene 
ere jo ikke altid pålidelige; men i dette Tilfælde vare de 
dog, såvidt man kan skjönne, ikke ufortjente.

49. 50. Oluf, f. 1654, og Vibeke, f. 1655 (?), ere rimelig
vis begge døde som små; idetmindste vides Intet om dem.

*) »Da. Atlas«, V., S. 858.
2) Garde: »Efterretn. om den da. og no. Søumgt«, II., S. 111.
3) Terpager: »App. inscr. Rip.«, S. 6 fli. 14
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C. Bagg« Baggesen den Ældres Børn.

51. Lene, f. 1643, blev d. 26de Oktbr. 1662 gift med 
Niels Øgård, der 1670 nævnes som Provstiforvalter i Vard- 
syssel. Både hun og hendes Mand vare døde 1686, da der 
er Tale om, at Bagge Baggesen den Ældres Arvinger vare 
bievne dömte til at betale Niels Øgårds og Lene Bagges- 
datters Arvinger 2600 Rdl.

52. Bagge Baggesen den Yngre, født d. 17de Marts 1644, 
Handelsmand i Ribe, blev d. 15de Avgust 1682 gift med 
Dorthe Margrethe Terpager, født d. 3die Oktbr. 1657, en 
Datter af Rådmand Niels Pedersen Terpager, altså en Søster 
til Dr. Peder Terpager. Han døde efter 4 Års Ægteskab 
d. 2den Septbr. 1686 uden Börn, hans Enke d 25de Novbr. 
1695 Han må have efterladt en temmelig betydelig Formue; 
thi af den Del af Boet, som tilfaldt hans Familie, hk den ene 
Søsters, Ingeborgs, Börn alene omtr. 3000 Dr.

53. Margrethe, f. 1645, død ung.
54. Kirsten, f. 1647, gift 1665 med Kasp. Kristof. Ca- 

stensen, som 1687 blev Borgmester i Ribe. Hun var således 
Moder til den bekjendte Mag., Provst Maturin Castensen. 
Hun døde d. 22de April 1704, han 1715 (begr. d. 12te Febr.).

55. Dorthe, f. 1649, gift (1672?) med Frederik Hansen 
Friis, Præst i Gram. Hun var hans 3die Kone, som han 
dog også overlevede, eftersom hun døde 1695, han først 1704.

56. Anna, f. 1650, blev d. 13de Oktbr. 1672 gift med 
Rådmand Hans Hansen Vandel i Ribe, og da han døde 1686, 
giftede hun sig d. 12te Decbr. 1689 påny med Borgmester 
Peder Nielsen Bang1). Hun døde d. 3die Maj 1731, 31/» År 
för hendes anden Mand. Det er udentvivl hende, der sigtes 
til i Falsters »Amoenit. philob, 3die Del (udk. 1732), S. 
182 fli., hvor der tales om en gift Kone A .. B . . ., som var 
død i Ribe, og som havde været noget tilböjelig til Vindrik, 
hvorfor en Præst efter hendes Død havde villet erklære hende 
for evig fördömt, medens Falster (der var gift med hendes 
Slægtning) havde ytret sig imod en sådan ukristelig For
dommel se

*) Under 9de Oktbr. 1689 gaves der ham kong. Bevilling til at lade sig 
vi hjenyne i Huset uden foregående Trolovelse eller Lysning fra 
Prædikestolen.
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57. Hans, f. 1652. Han er rinrtügvis Sen Hans Bagge- 
wen Friis, 4er forekommer i Kirkebogen som Fadder 1675, 
idet det er ’rimeligt, at han har optaget Familienavn efter 
«sin Morfader, efter hvem han var opkaldt. Forøvrigt er 
•kan mig tfbekjendt

58. 59. Ingeborg, f. 1656, og Ingeborg, f. 1658, døde begge 
i deres første Barndom.

60. Ingeborg, f. 1662, havde d. 15de Decbr. 1681 Bryllup 
med M. Sören Nielsen Seerup, Sognepræst ved Domkirken; 
hun døde allerede d. 25de Decbr. 1685, efter at have født 
Sin Mand 3 Born.

6te Generation.
Det Lidet, som vides om Lavr. Lavridsen Baggesens (42) 

og Peder Lavridsen Baggesens (45) Born, er meddelt ved 
deres Fædre. Her bliver altså kun at tale om Jens Lavrid
sen Baggesens (48) Born, som endnu bevarede Slægtens fulde 
Anseelse. De vare:

61. Lavrids Jensen Baggesen. Han var født d. 30te Juni 
1681, blev Student 1700, tilbragte »den bedste Del« af sin 
Ungdom i Paris, uvist, i hvilken Egenskab, og blev derefter 
Amtsforvalter for Nyborg og Tranekjaer Amter og Kammer
råd. Han var gift med Øllegård Buchholtz, f. d. 16de Maj 
1695, en Datter af Tolder og Kancelliråd Buchholtz i Ny
borg, som tillige ejede Herregården Hesselager i Fyn. Ved 
Svigerfaderens Død tilfaldt Gården Baggesen. — Hans Svo
ger, Rektor Falster, fortæller om ham, at han fra sit Ung
domsophold i Paris havde bevaret en ensidig Forkjærlighed 
for Frankrig og Alt, hvad der var fransk, hvilken Forkjær
lighed røbede sig stærkt i hele hans Væsen og Tale l). — 
Han døde d. 17de Januar 1751, hans Enke d. 20de Novbr.2) 
1764. Fra dem nedstammer en talrig Slægt, som har frem
bragt flere mere bekjendte Mænd og endnu er udbredt, også 
på Mandssiden, i flere Grene. Blandt deres Efterkommere 
vil jeg nævne: Fred. Boe B., Præst i Ovre og Vejstrup, d. 
1835, og 2 af hans Sonner, Niels Rasm. B., Præst i Ørre

‘) »Amoenit. pitilol.«, II., S. 180 fli. Smig. »Da. Santi.« 2deu R., IV.,
S 162.

’) Således Stamtavlen. I »Da Atlas« under »Hesselager« angive* d.
19de Novbr. som hendes Dødsdag.



79

og Sinding, derpå i Vivild og Vejlby, d. 1858/ og Rasin. 
Johansen B., der for få År siden døde som Sognepræst, > i 
Ovre og Vejstrup ligesom Faderen, — fremdeles Konsistorial- 
råd Jens B., Præst i Nidløse, d 1824, og Joh. Pet. Bagge- 
sen, Major i Artilleriet, d. 1853. En af Lavr. Jensen Bagge- 
sens Døtre, Susanne, f. d. 2den Juni 1726, begr, d. 23de April 
1805, var gift med Præsident Peder Ussing i Ribe.

62. Mette, f. 1683, viet d. 4de Januar 1700 til Mag. Joh. 
Kristofer Jakobsen Eilertz, Sognepræst i Ringkjøbing og Provst.

63. Anna, f. 1684, gift d. 8de April 1704 med Niels Jen
sen til Ussinggård og Merringgård, Stamfaderen til den be- 
kjendte, endnu blomstrende Familie Ussing. Blandt deres 
Sonner var den ovennævnte Præsident Peder Ussing i Ribe, 
som var gift med sit Søskendebarn, Susanne Baggesen.

64. Peder Jensen Baggesen, f. 1685, var den sidste Mand 
af Familien, som levede i Ribe, hvor han var Handelsmand. 
Han var ikke længere ganske ung, da han d. 14de Februar 
1721 ægtede Rådmand Mads Pedersen Fridsch’s Enke, Sofie 
Dorthea Andersdatter Bruun, en Datter af Delefoged And. 
Bruun i Ribe. Som det synes, døde han Aret derefter. Den 
28de Januar (1722?) havde han gjort sit Testamente, ved 
hvilket han skjænkede sine 5 efterlevende Søskende 2800 Rdl.; 
den sjette, Margrethe (se nedenfor), som ingen Born havde, 
skulde have 200 Rdl. Andre 200 Rdl. skulde Domkirken 
have for at holde Voxlys i en Messing-Lysestage, som han 
vilde lade opsætte på en af Pillerne i Domkirken, næmlig 
den, som var ligeoverfor hans salig Faders Epitafium. På 
samme Pille skulde opsættes et Epitafium for hans Hustru 
og hendes afdøde Mand, hvortil han gav 150 Rdl. Den øvrige 
Formue skulde tilfalde hans Hustru *). — Året efter, d 18de 
Marts, giftede Enken sig for 3die Gang med Kommerceråd 
Kristian Siegfred Enholm til Brejninggård. Det er det-te 
Ægteskab, som Falster sigter til i »Amoenit. philol' , I., B. 
125, hvor han taler om en gammel, styg og rig Enkes Gifter
mål med en smuk, ung Mand, som foretrak en Medgift uden 
Hustru for en Hustru uden Medgift2).

*) Testamentet findes i »Jydske Indlæg«, stadfæstet af Kongen d. 19de
Oktbr. 1723.

a) Smig. >Da. Saml,«. 2den R., IV., S. 147, hvor dog hendes tidligere
Mand urigtigen kaldes »Jens Baggesen«.
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65. Vibeke, f. 1687, gift d. 27de Oktbr. 1704 med An
ders Hansen Mahler, den Kjøbmand i Ribe, hvem Falster i 
»Amoenit. philol.«, III., S. 204, omtaler som en from, brav og 
velgjorende Mand. Hun døde ved Nytår 1749, begr. d. 7de Jan.

66. Susanne Dorthe, f. 1688, nævnes i Broderens Testa
mente ikke som gift. Hun var dog d. 23de Juni 1711 bleven 
trolovet med Matthias Nielsen Raffn af Ringkjøbing ‘). Efter 
Familiens Stamtavle skal hun senere være bleven gift med en 
Birkedommer Bjerregård.

67. 68. Margrethe, f. 1689, og Bagge, f. 1691, begge 
døde som små Bom.

69. Margrethe, i. d. Ilte Septbr. 1692, fik den berømteste 
Mand af alle Slægtens Kvinder, da hun d. 24de Septbr. 1717 
blev gift med Mag. Kristian Falster, da Konrektor, senere 
Rektor, i Ribe. Hun roses som en from og huslig Kone, der 
havde påtaget sig hele Omsorgen for Husholdningen, så at 
hendes Mand kunde passe sin Skole og sine Studier. Deres 
Ægteskab var barnløst. 1749, 3 År for sin Død, skjænkede 
Falster sin Bogsamling og sine Papirer til Universitets- 
Bibliotheket, imod at hans Enke årlig skulde nyde 50 Rdl. 
af Æmbedet. Disse Penge kom hun til at oppebære i en 
lang Række af År; thi hun overlevede sin Mand i 37 År; 
hun døde d. 21de Novbr. 1789, altså i en Alder af 97 År.

70. Else Marie, f. 1694, d. 1696.
De senere Generationer af denne Familie skal jeg ikke 

gjennemgå, da dette vilde blive vidtløftigt og ligge ganske 
udenfor mit S. 60 angivne Formål. — Jeg vil kun tilfoje 
følgende Oversigt: Af de Mænd i Familien, som forekomme 
i de ovenfor behandlede 6 Slægtled, bleve 9 Rådmænd i deres 
Fødeby Ribe, og 1 Borgmester i Varde. — Af Døtrene bleve 
3 gifte med Borgmestre, 4 med Rådmænd i Ribe, 2 roed 
Borgmestre, og 5 med Rådmænd i fremmede Byer, 2 med 
Biskopper, 2 med Sognepræster ved Ribe Domkirke, og 1 
med en Rektor i Ribe (Falster).

l) Kirkebogen



1. Bagge .lensen, Rådn», i Ribe, d. 1578.

Baggern 
d. 1565

3 Johanne, 
Peder Gra verst n.

Peder Baggeseu, 
M. i Ribe, d. 1691.

5. Karen, d 1617,
• Biskop Jakob Mad

sen Vejle i Odense.

6. Jens Baggesen, 
Borger i/Ribe, 

d. 1584

7. Marine, 
Kristen Lavgesen,

R M i R

8, Anne,
Ebbe Mogenseu,

R. M. i R

9 Gidsel, 
Lambert Hansen

i Ålborg.

i
10. Bunder,

* Hans Skomager. 
Borgm. i Haderslev

IL Maren. * 1 Levr 
Knudsen i Ofewe, 
2 Klem Sörenaea

Borgm i Vejle

IS Anne,
• M. Mads Pors, 
Sognepr. i Ribe,

i i
21. Peder Baggeseu, 

R. M. i Ribe, 
d. 1650.

31 Bagge 32. Johanne, d. 1670, 
• Jorgen Hansen, 

R. M. i Ribe.

33. Bagge
34. Margrethe 
35 Margrethe

Citzel Jensdatter, 
Jens Madsen Kramer

i Kolding.

13. Bagge Pedersen, 
R, M. i Ribe, d. 1621.

i
22. Dorthe,

Ped. Olufs. Roed, 
Borgm. i Ribe.

I

14. Sören Pedersen, 
Student.

1
15. Hans Pedersen.

1
16. Citseie,

* Klem, Olufsen,
R. M, i Horsens.

1
17. Marine,

* M. Jens Iv. Vandel 
i Maugstrnp.

—1--------------

18. Kristofer, 
Student, Borger (?)

i Århus.

l
19. Karine,

• Biskop Hemmet 
i Ribe.

1
20 Johann»-

23. Lavrids Baggeseu, 24. Else, 25. Oidsele,
1

26. Maren,
1

27. Bagge Baggesen,
1

28. Lambert Baggesen,
1

29. Ingeborg.
R. M. i Ribe. * Lavr. Lavridseu, * Thom. Lavridsen, • Oluf Jensen, R. M, i Ribe, R, M. i Ribe,

d. 1655.
i

R. M. i Ålborg. R. M i Ålborg. R. M. i Ringkjøbing. d. 1681. d. 1659.
11 i

6 Born, se S. 73.

1
51. Lene, 
Niels Og&rd.

52. Bagge B , 
Borger i Ribe.

53. Margrethe. 54. Kirsten, * K. 
Chr. Kastensen, 
Borgm. i Ribe.

55. Dorthe,
* Er. H. Friis, 

Pr. i Gram.

56. Anne, *
1. H. H. Vandel, 

R. M. i Ribe
2. Ped. N. Bang, 

Borgm. i R

57. Hans Bag- 
gesen Friis

58. Ingeborg
59 Ingeborg

«
• Sor X Scenp 
Srønepr s Ribe

I I I I I I I

37. Bagge B . 
d. 1659

38. MaiL B 
d 1659.

39. Lavrids. 
40 Jens.

41. Margrethe,
• Hr. N. N. Hol

stebro i Hu.

42. Lavrids Lav- 
ridsen B , 

Borgm. i Varde,

43. Vibeke.
44. Jens.

45, Peder Lav- 
ridsen B., R. M. 
i Ribe, d. 1707.

46. Jens. 47. Oluf. 48. Jens Lavrid
sen B , R. M. 

i Ribe, d. 1702.

49. Oluf, 50. Vibeke.

Ingeborg Lavridad. B , 
d. 1726.

I
Mads Lavridseu B.

p. der Pedersen B Maren. Bagge. Kathrine Margrethe. Niels.

I i i I

61. Lavrids Jensen B., 
Amtsforv. i Nyborg.

62. Mette,
* Mag. Eiiertz 
i Ringkjøbing

63. Anna,
* Niels Jensen 
til Ussingghrd

64. Peder Jensen B., 
d. 1722.

65. Vibeke,
1 And. H Mahler 

i Rib«

66. Susanne Dorthe,
* Birked. Bjerreg&rd(?).

67. Margrethe
68. Bagge

69. Margrethe, 
* Mag FalMer 
Rektor i Ribe

70

Talrigt -udnu bestående Afkom.
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Tillæg og Rettelser til Afhandlingen S. 44-80.
Ved J. Kinch.

S. 46. I anden Udgate af Traps »Beskriv, over Konger. 
Danmark« (5te Del, S. 457) findes en Bemærkning om, at 
der i Hojhjerg Kirke i Lysgård Herred findes en Altertavle 
med følgende Indskrift: »Patri Patriæ Friderico II Petrus 
Trellund Bip. MDLXXXVI« (Helliget Frederik H, Fædrene
landets Fader, af Peder Trellund fra Ribe. 1586). Jeg henvendte 
mig til Stedets Præst, Hr. Pastor Langhoff, med Anmodning 
om, at han vilde give mig nogen Oplysning om Beskaffen
heden af dette Kunstværk, og han var så god at sende mig 
Mere, end jeg havde bedt om, næmlig et Udkast til en Teg
ning af hele Tavlen tilligemed Afbildninger af enkelte Partiel- 
og en Afskrift af en Del af Indskrifterne.

Altertavlen består af et storre, firkantet, nedre Parti, 
der indfattes af en Sojle på hver Side, og et øvre, trekantet 
Parti. I det nedre Parti er indsat 16, i det øvre 4 Plader. 
Af disse Plader er den midterste i den nederste Bække af 
Træ (?), de øvrige dels af Metal, dels af Marmor af forskjellig 
Farve, dels hvidt, dels sort, dels rød- og gronspættet. Kon
gens Navnetræk med Krone over er anbragt på den midterste 
Plade i Overpartiets nederste Række; alle de øvrige Plader 
indeholde Indskrifter, som ere meget smukt udførte og om
givne af Borter og Arabesker. Yderligere Afvexling end den, 
der fremkommer ved Pladernes forskjellige Materiale, er 
frembragt derved, at der snart er anvendt fordybet, snart 
ophojet, snart gothisk, snart latinsk Skrift. På nogle af 
Pladerne ere enten Bogstaverne eller Ornamenterne forgyldte.

24«
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En enkelt af Indskrifterne er affattet på Dansk, de øvrige 
enten på Tydsk eller på Latin.

Hele Værket viser Peder Trellund væsentlig som Skrive
mesteren, dog også som Tegner og Arbejder i Metal og 
Sten, omtrent som hans senere Mindetavle over Biskop Resens 
Hustru. — Af hvilken Grund dette til Kongen dedicerede 
Arbejde netop er blevet anbragt i Højbjerg Kirke, kan jeg 
ikke oplyse. Det er rimeligvis dets heldige Udførelse, som 
foranledigede, at Trellund i Slutningen af samme År fritoges 
for Skat og borgerlige Byrder (se foran). — At Arbejdet 
ikke er uden Interesse, synes også at fremgå deraf, at det 
nu er kjøbt til Indlemmelse i det kongelige Museum (for 
Oldsager) i Kjøbenhavn.

S. 50, L. 5 f. ned., udgår Ordet »dog«, og S. 51, L. 3 
og 4 Sætningen »Om hans Børn osv.« — Jeg har senere 
bemærket, at denne Karen Wandal efter en Genealogi over 
Familien Wandal, som opbevares i Geh.-Arkivet, skal være 
en Datter af Biskop Hans Wandal i Viborg, og at Niels 
Jensen Riber skal have haft en Son, Johan Wandal, som 
blev Præst i Vindinge i Fyn (se også Wiberg).

S. 73. Ingeborg Baggesdatter. Efter velvillig Medde
lelse fra Hr. Pastor A. H. Nielsen blev hun ifølge Budolfi 
Kirkebog d. 18 Juni 1639 trolovet og d. 15 Septbr. s. År 
gift med Hr. Jakob Hansen Brunow, Sognepræst ved Budolfi 
Kirke i Ålborg, hvis 2den Hustru hun var. Altså bleve 
ikke mindre end 3 af disse Søstre gifte i Ålborg. Hun døde 
1677 og blev begravet d. 21 Septbr. Det er ikke rigtigt, 
når Brunows 2den Hustru af Wiberg angives at have været 
en Datter af en Bagge Lavridsen, eller når han siges 3die 
Gang at have været gift med en Inger Poppisdatter.




